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Su pradžia lapkričio mėne
sio prasideda nominacijos j S. 
L. A. Pildomą Tarybą. “Ben
dras Frontas”, kuris valdo. - Itą organizaciją ir kiek gale-, 
damas išnaudoja, paleido agi
taciją, kad nieko nebūt kei
čiama ir kad susivienijimas 
pasiliktų amžinoj socialistų ir 
komunistu kontrolėj.

Jų propogandos biuras, pa
sivadinęs “Vakarų Komitetu” 
naiviai paklausia: — Kam 
čia peštis už tuščią maišą? 
Taip, mes sutinkam, kad su
sivienijimas jei dar nėra, tai 
bus tuščiu maišu, nes dabarti
niai viršininkai tik ima sau 
alcr/s irAnieko nedirba.

• • •
Pareitam SLA. Seime prezi- 

dentaVir iždininkas dvigubai 
pakėlė S^u algas. Mes tylė
jom manydami, jog jie kuom 
nors atsilygins organizacijai. 
Bet praėjo beveik du metai ir 
jokios iniciatyvos, jokių dar
bų ir pastangų nematyti. Su
sivienijimas atsidūrė merdėji
mo taške; paties prezidento 
kuopa tupėjo desėtką narių, 
dabar ji /betuAi vos septynetą 
ir tie su.^penduoti. Iždininkas 
gi per aštųonius metus nepri
rašė nei vieno naujo nario. 
O vienok PHęlomos Tarybos 
nariai turėtų būti pavyzdžiu 
kitiems.

Gana, vyrai, jau šitų kome
dijų! Kokių pažiūrų nebūtu
mėm, organizacijos, b^t ne at 
skipų a^ttieLų gerovę privalo
me statyti pirmoj vietoj.

Tūlas rašytojas, pasivadinęs 
Ostoja, pastebėjo “New York 
Times”, jog Adomo Mickevi
čiaus veikalas “Ponas Tadas” 
yra vienas žymiausių pasau
lio kurinių. O kas gi tame vei , 
kale aprašoma? Na gi Lietu
vos gamta ir jos žmonių gy- į 
venimas! Lietuva suteikė mi
nėtam poetui ganėtinai me
džiagos, kad sukurti puikiau
sią epopėją.

Taj buvo šimtas metų atgal. 
Bet Lietuvos paviršius ir gam 
ta pasiliko beveik toki pat 
kaip ir anais laikais. Nereikia 
but genialiu poetu, kad įver
tinti jos grožį ir suprasti ką 
reiškia kiekvienam lietuviui 
tėvų ir protėvių kraštas.

Musų beaugantis jaunimas 
didžiumoj nėra matęs ir gal 
nematys Lietuvos žaliuojan
čių laukų ir pievų. Jam nete
ko išvysti nei gamtos grožy
bių, nei tų kalnų ir kalnelių, 
kurie apipinti istoriniais pada į 
vimais. Jie nepažįsta Lietuvos , 
ir del to mažai ja domisi.

O vienok daugelis tėvų trok 
šta, kad jų sunai ir dukterys j 
neatsitolintų nuo lietuvybės ir I 
nesisarmatintų savo kilmės. 
Bet kaip tą įvykinti, ne visi 
tinkamai nusimano. Mokyklo
se, išskiriant parapijines, ne- Į 
mokina nei lietuvių kalbos, 
nei istorijos. Draugų tarpe ir
gi neišgirsi nieko gero. Pasi
lieka namai ir kaikurios musų 
organizacijos.

Tuomj kol kas ir reikėtų 
pasinaudoti. Tėvai patys ga
lėtų pripratinti savo vaikus 
gerbti kas yra lietuviška ir pa 
skiau įkalbėti jiems stoti į 
musų chorus arba vaikų drau
gijėles, kaip pav. Jaunoji Bi
rutė Chicagoj ir panašios.

METAI XXIV

Kauno Organizacijų Atstovai Susirinkę į Vytauto Didžiojo Muziejų Iškilmingai Pasižada Dirbti už Senos Musų Sostines — Vilniaus Atvadavimą.

Padarewskis Vėl 
Gnaibo Lenkų 

Diktatorius

Varšuva. — Lenkijoj dabar 
verda politinė kova tarp dik
tatūros ir demokratijos šali
ninkų. Dvi demokratinės gru
pės: krikščionių ir liaudies 
partijos susijungė į krūvą ir j 
nusprendė bendrai kovoti į 
prieš dabartinę pulkininkų ! 
valdžią.

Demokratams atėjo į pa-; 
galbą garsus lenkų pianistas I 
I. Padarewskis, gyvenąs da
bar kaipo tremtinys Šveicari
joj. Jis atsiuntė jau trečią iš 
eilės atsišaukimą, kuriame 
perspėja, jog lenkų tauta nie 
kad nesutiks būti valdžios 
baudžiauninkais. Nei spaudi
mas, nei grąsinimai nepriver- 
sią visos tautos išsižadėti sa
vo teisių.

Valdžia, tačiau, uždraudė ’ 
platinti ar skelbti spaudoj šį ! 
Padarewskio atsišaukimą.

Tariasi Su Hitleriu
Apie Lietuvą

Varšuva. — Chicago Daily 
News korespondentas neseniai 
paskelbė sensacingą žinią, 1 
kad Lenkijos dvarininkų gru
pė slaptai vedanti derybas su 
Hitlerio agentais Lietuvos pa
dalinimo klausime. Lenkai su- j 
tiktų grąžinti Vokietijai ko- 
ridbrių, jei Hitleris pažadėtų 
jiems Lietuvą su Klaipėdos 
uostu.

Porą metų atgal, kai Hitle
ris planavo įvykinti Klaipė-1 
dos krašte “sukilimą” ir pa- Į 
griebti tą kraštą, tai Varšuva 
pasipriešinusi šiam žygiui, bi
jodama, kad vokiečiai per
daug neįsigalėtų. Bet, jei len- i 
kams but pasiūlytas šioks 
toks atlyginimas, tai jie gal ! 
pakeistų savo nusistatymą.

ALT. Sandaros Pirmas Ap
skritys, Massachusetts valsti
joj, prisiuntė per savo iždinin
ką p. J. Lėkį $25.00 organi
zacijos reikalams. Tai žymi 
parama, suteikta tautinės ak
cijos plėtimui. Atsipeikėję po 
depresijos mes turime griebtis 
smarkesnio organizatyvio dar
bo ir su atnaujinta energija 
stiprinti lietuvišką veikimą.

Musų darbas bus pasekmin 
gas, jeį visi sandariečiai stos 
į jį petys į petį ir kiekvienas 
atliks savo dalį. Mass, valsti
jos sandariečiai gali būti pa
vyzdžiu visiem kitiem. Jie lai 
kosi kaip mūras ir jokie prie
šingi vėjai negali jų išblašky
ti.
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Grįžo iš Afrikos ir 
Pateko Bėdon

Buvusio Prancūzu Svetimša- 
lių legionininko byla kariuo

menės teisme.
Kaunietis Juozas Bielinskas 

1925 m. išvykęs iš Lietuvos 
Prancuzijon ir įstojęs į prancu 
zų svetimšalių legioną Maroke 
ir Alžesire. Legione Bielins
kas ištarnavęs šešerius metus.

Pernai rudenį Bielinskas su 
grįžo Lietuvon ir buvo paim
tas karinės prievolės atlikti.

Neseniai Bielinskas užėjo į 
svečius ir ten valgė, gėrė, o 
kadangi buvo daug neblaivių, 
tai kilb barniai ir muštynės. 
Į muštynes įsikėlė ir Biejins-. 
kas, gavęs smūgių ir, neišken
tęs pavartojo durklą, kuriuo 
vietoje nudurė pil. J. Krape- 
vecką.

Nabašninkui Nepatiko 
Kelionė i Aną

Pasauli.

Ceylone Colombo apylinkė
je šiomis dienomis atsitiko 
šiurpulingas įvykis. Tenai vie 
ną singalezietį Įgėlė karavali- 
nė nuodingoji gyvatė. Įgelta
sis skubiai buvo nugabentas į 
ligoninę, kur keli gydytojai 
kelias dienas teikė nukentė
jusiam medicinos pagalbą. 
Nors gydytojai dėjo visas pa
stangas singaleziečiui išgelbė
ti, tačiau jiems tai nepavyko. 
Numirėlis buvo kelias valan
das padėtas lavoninėje ir gi
minės jau buvo nustatę jo lai
dotuvių valandą.

Kaip tik tuo akimirksniu, 
kai budistų dvasininkai ruo
šėsi numirėlio kūną tepti tam 
tikromis mostimis ir atlaikyti 
pamaldas, karste kažkas pra
dėjo judėti. Tuojau pat nuė
mė karsto dangti ir jame įdė
tas numirėlis buvo gyvas ir at
sikėlė iš karsto. Nepaprastos 
baimės ir išgąsčio apimti su
sirinkę į laidotuves giminės 
ir artimieji veržte išsiveržė 
laukan. Tik du atsikėlusio nu 
mirėlio broliai susivaldė, iš
laikė dvasinę pusiausvyrą ir 
savo brolį nunešė atgal į ligo
ninę. Ten atsikėlęs numirėlis 
tebėra iki pat šiai dienai ir 
jau baigia sveikti. Tenykščiai 
gydytojai ta proga sako, kad 
tai nėra pirmas toks atsitiki
mas.

Vaisingiausia daržovė yra 
kopūstas. Viename akery že
mės jo užauga daugiau negu 
ko nors kito.

Nesusipratimai Tarp 
Lietuvos Kunigų 

Ir Vienuoliu C-
Vienuolynai sugrobia visus 

turtus, o bažnyčiom 
nebelieka nieko.

Pasak “Lietuvos Žinių”, pa 
skutimu laiku Lietuvoje yra 
prisisteigę daug vienuolynų, 
kurie vis dar plečiasi ir tur
tėja. Kadangi vienuoliai ap
sukresni, landesni, nuduoda 
dievotus ir atsiskyrėlius, tai 
jie iš religinių žmonių gauna 
įvairių palikimų, daugiausia, 
namų ir žemės; o jeigu ne 
vienuolynai, tai daugumas tų 
palikimų, esą tektų pasaulie
tiškiems kunigams. Ir rezulta
te — vienuolynai turtėja, o 
'parapijų bažnyčių turtai ne
rodą tendencijos augti. Pav., 
Kaišedorių vyskupijoje esą 
nemaža parapijų, kur tiesiog 
neturtas jaučiamas.

Daugelis klebonų, matyda
mi savo pajamas vis mažėjau 
čias, tuo yra susirūpinę ir jau 
esą daromi žygiai' dvasinės 
vyresnybės sluoksniuose šiam 
reikalui sutvarkyti; nes kuo 
greičiausiai norima suderinti 
vienuolynų ir pasaulietiškių 
kunigų turtų įsigijimą.

Lietuvių Švietėjui Prof.
A. Kuršaičiui Suėjo 
80 Metų Amžiaus

“Naujasis Tilžės Keleivis” 
praneša, kad šiais metais su
kako 80 metų amžiaus prof. 
Aleksandrui Kuršaičiui. Jis 
dabar gyvena Kranto (Cran- 
zo) miestelyje. Aleksandras 
Kuršaitis gimė 1857 metais 
netoli Klaipėdos, gimnaziją 
lankė Karaliaučiuje, ten pat 
ėjo ir aukštąjį mokslą. Nuo 
1882 metų Tilžės gimnazijoje 
jis dėstė lietuvių kalbą tiems 
vaikam^ kurie norėjo lietu
viškai pramokti. Kuršaičio 
mokytojavimo laikais Tilžės 
gimnazijoje du kartus per sa
vaitę buvo lietuvių kalbos pa
mokos, bet jų jau seniai ne
bėra. Tilžėje gyvendamas pro 
fesorius A. Kuršaitis ilgus me 
tus buvo Lietuvių Literatinės 
Draugijos pirmininkas ir buvo 
daug prisidėjęs prie Tilžės 
“Lietuviškojo namo” įrengi
mo. Jame buvę lietuvių kul
tūros daiktai dabar yra per
duoti Tilžės pasienio muzie
jui. Prof. A. Kuršaitis ir da
bar tebesidomi lietuvių kalbos 
klausimais.

Pertvarkoma Mokesnis 
Lietuvos Kunigams

už patarnavimus — 18pt
Utenos apskričio kunigai 

nusprendė Įvestį vienodą mo
kesnį visiems parapijonams 
už įvairius patarnavimus: — 
šliubą, krikštą, laidotuves ir 
pan. Pinigai nebus mokami 
tiesioginiai kunigui, bet pa
rapijos kason, kurią prižiūrės 
tikinčiųjų išrinktas komitetas.

.Iki šiam laikui mokesniai 
buvo nustatomi sulig kunigo 
nuožiūros. Del to kildavo 
daug nesusipratimų.

Visi Užsienio Vokiečiai
Turi Šlovint Nazius 

Ir “Fatherlandą”

Tokį dekretą paskelbė
Hitlerio laikraščiai

Berlynas. — Apart oficia
lių savo atstovu hitleriškos 
Vokietijos ginsią milionai vo
kiečių, gyvenančių užsieniuo
se. Tokį obalsį paskelbė ne
seniai nazių spauda. Esą, kas 
trečias vokietis gyvena svie- 
tur ir savo skaičium bei eko
nominiu svoriu gali daug pa
gelbėti “Fatherlandui”.

Taip, kai kur tie vokiečiai 
jau varo propogandą už Hit
lerio politiką. Kitose vietose, 
kaip čechoslovakijoj, Austri
joj, Vengrijoj ir, suprantama, 
Lietuvoj jie ruošia dirvą bu
simiem karo žygiam į tas ša
lis.

Lietuva ir Sov. Rusija 
Prekiauja Pol.

Kaliniais

Pastaruoju laiku tarp Lie
tuvos ir Sovietų Rusijos ėmė 
bujoti prekyba politiniais ka
liniais. Tūlą laiką atgal iš 
Kauno buvo pasiųstas Mask
von komunistų šnipas Kučins
kas. Už jį gauta lietuvis dva
siškis, kuom tai prasikaltęs 
proletariškai valdžiai.

Bet neužilgo Kučinskas vėl 
atsirado Lietuvoj ir tapo an. 
tru kartu suimtas. Dabar Lie
tuvos valdžia išmaino jį ant 
dantų pastos agento Račo, ku
ris nuvykęs į Sovietų Rusiją 
likosi areštuotas, kaipo “troc- 
kininkas”.

Didžioji Marshall Field 
krautuvė Chicagoj užlaiko a- 
pie 10,000 darbininkų. Prieš 
Kalėdas pasamdoma iki 15,- 
000.

Motina Pagimdė Šešius 
Vaikus; Tai Naujas
Garnio Rekordas.

Londonas. — šiaurinėj In
dijoj vieno anglų valdininko 
žmona pagimdė šešius sūnūs 
— “sextuplets”. Motina ir kū
dikiai esanti sveiki; tėvas gi 
didžiuoasi savo nuopelnais.

Atrodo, jog Kanados Dionne 
“penktokės” neteks bent da
lies savo populiarumo. Iki 
šiam laikui krutami paveiks
lai ir šiaip biznio firmos su
mokėjo joms apie milioną do
leriu už nuotraukas ir naudo- £
j imą vardo.

Kunigaikštis Windsor 
Avyks su Žmona

Į Ameriką.

Ješkosiąs priemonių, kaip 
prašalinti žmonijos 

vargus.

Paryžius. — Anglijos ex- 
karalius, kuris dabar vadinasi 
kunigaikštis Windsor, pra
džioj lapkričio mėnesio iš
plauks su žmona Į Suvienytas 
Valstijas. Jo kelionės tikslas 
esąs susipažinti su visom gy
venimo blogybėm ir rasti bu
dus, kaip jas paašlinti.

Misija yra labai kilni, bet 
ne jam ji įvykdinti. Tikriau
sias kelionės tikslas bene bus 
tik jo žmonos užsispyrimas pa 
sirodytj amerikiečiams ir pa
sigirti savo vyru.

Prezidentas Roosevelt Nek
lausia Savo žmonos patarimų

Boston, Mass. — Atvykusi 
čia aplankyti savo sergantį 
sūnų, Mrs. Roosevelt turėjo 
pasikalbėjimą su laikraštinin
kais, kurie paklausė jos ar 
prezidentas kandidatuos tre
čiam terminui.

Mrs. Roosevelt atsakė, jog 
nežino nieko apie tai, nes jos 
vyras niekad nesitaria su ja 
politiniais klausimais.

Konkurencija “Donų Kazokų” 
Chorui

Amerikoj ir visam pasauly 
pagarsėjo “Dono Kazokų” 
choras. Bet jis griežtai nusis
tatęs prieš bolševikų valdžią. 
Kad užtemdinti jo garbę, bol
ševikai suorganizavo raudonų 
kazokų chorą ir pasiuntė pa- 
saulinėn parodon Paryžiuje.

Bet pastarasis toli gražu 
negali prilygti anam chorui.

No. 44

Lloyd George Perspėja 
Jog Franco Laimėjimas 
Atneša Pavojų Europai

Londonas. — Buvęs karo 
metu Anglijos ministerių pir
mininkas Lloyd George pasa
kė parlamente aštrią kalbą, 
nukreiptą prie Musolinį ir pa
starojo globėją Ispanijos su
kilėlių vadą gen. Franco. Pa
sak Lloyd George’o:

“Karas Ispanijoj nuspręs 
Europos likimą. Jis nulems ar 
Europa kontroliuos diktato
riai, ar demokratija.

“Jei demokratija taps nu
galėta ir jei fašizmas trium
fuos, tai Britų valdžia galės 
pasididžiuoti, jog tai jos lai
mėjimas”.

Tuomi liberalų vadas norė
jo pasakyti, jog dabartinis an
glų kabinetas simpatizuoja ir 
netiesioginiai remia gen. Fran 
co sukilėlius.

Ar Atsimenat Lakūną 
J. James-Janušauską?

Jis Vėl Garsenybė

PARAŠĖ ILGĄ STRAIPSNĮ 
ŽURNALE “POPULAR AVI

ATION” APIE SAVO 
NUOTIKIUS.

Kaltina “Litųanietr? i!” pro
motorius už nesąžiningą pa

sielgimą su juomi.

Vėliausioj savo laidoj “Po
pular Aviation” žurnalas pa- 

I talpino lakūno J. James-Ja- 
I nušausko “išpažintį”, kurioje 
I atpasakojama jo paties ir ki
tu lakūnų žaidimai su mirtim I z *■
ir šiaip įvairus nuotikiai.

Desėtkas metų atgal Ame
rikoj buvo pagarsėjusi cirko 
lakūnų grupė, kuri vadinosi 
“Gates Flying Cirkus Air
men”. Vienu tos grupės nariu 
buvo patsai J. JamesJanušaus 
kas. Pastarasis dabar atpasa
koja, kaip žuvo vienas po ki
to tie cirko lakūnai ir kaip 
tik per plauką išvengė mirties 
pats Janušauskas.

Kalbėdamas apie vėlesnius 
įvykius, Janušauskas primena, 
jog buvo sumanytoju antrojo 
transatlantinio skridimo ir gel 
bėjo sukelti fondą, bet pro- 
moteriai jį apgavę ir išstūmę 
lauk.

Dabartiniu laiku lakūnas 
J. James-Janušauskas gyvena 
Californijoj. Neužilgo jis iš- 
vyksiąs į Pietų Ameriką užim
ti instruktoriaus vietą.

—Alfa.

ZARASAI
Vežant arkliais per Zara

sui Latviją miško medžiagą, 
vienos latvių firmos agentai 
netiksliai matavo rąstus ir tuo 
budu apgavo daugelį ūkinin
kų, kurie buvo samdomi miš
ko medžiagą vežti ir plukdy
ti į Dauguvą. Samdytieji ūki
ninkai nuvežė didesnį kiekį 
miško medžiagos, o atlygini
mą gavo už mažesnį. Dabar 
tai firmai ūkininkai iškėlė by
lą, kurioj tardymą veda Pa
nevėžio apyg. teismo sarb. 
byloms tardytojas.
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pas svetimus. Praktiškai sumetimais gal kam ir but nau
dinga “persikrikštyti”, bet praeitis ir jausmai-sulaiko jį nuo 
tokio žingsnio.

Bet visai kitaip yra sų musų jaųpimu. Nors gimęs ir 
išaugęs lietuvių šeimynoj, didžiuma jaunimo iš aukšto ir su 
panieka žiuri į savo tautą.

Musu Gyvenimo 
Margumynai

Už Ką Turim Balsuoti 
I SLA. Pildomą 

Tarybą?

Organizacijos progresas i 
gerovė reikalauja

SUBSCRIPTION RATES:
In The United States per year .................................... $2.00
In Canada and All Foreign Countries per year ......... $3.00

Entered as second class matter OCTOBER 25th, 1928, at the Post 
Office at Chicago, Illinois, under the ACT of MARCH 3, 1879.

Labai dažnai tenka išgirsti iš jo lupų paniekos žodį lie
tuviams ir sykių,žinoma, tėvams. Tėvas jr motiną įdėję tiek 
vargo ir rupesnio kol išauklėjo ir išleido į mokslus savo sū
nų ar dukterį, nustebintai klausos ir negalį suprasti kame 
dalykas.

Musų nuomone, jaunimas, kuris žiuri iš aukšto į savo 
tėvų kalbą ir kilmę, nepažįsta gyvenimo. Jie augo be ru
pesnio ir atsakomybės ir neturėjo progos patirti, jog kuom 
tu nebusi: lietuviu, airiu, ar škotu vis vien turėsi sunkiai

Sandara yra Sąvaitinis Laikraštis, leidžiamas kas Penktadienis. 
Sandara yra Organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros, 

814 West 33rd Street, Chicago, Illinois.

dirbti del duonos kąsnio.

UŽSAKYMO KAINA:
Suvienytose Valstijose metams ........................... $2.00
Užsienyje metams ...................................................  $3.00

P.NO S. GEGUŽIO PAGERBIMAS BROOKLYNE

Musų visuomenes veikėjai, bandydami kiekvienas su
lig savo išgalės ir nusimanymo prisidėti prie bendro lietu
vių tautos progreso, sutinka daug kritikos, puolimų ir pa
sityčiojimų. Ir kuo žymesnę rolę jie lošia, tuo smarkesnės
atakos ir bandymai diskredituoti.

Bet už tai, tokie veikėjai buna pagerbti ir Įvertinti tar
pe sayų idėjos draugų. Ilgus metus prezidentavęs SLA., o 
dabar ALT. Sandaros galva — p. S. Gegužis kaip tik yra 
tuo musų išeivijos ąžuolu, kuri bando išversti priešinga pu
sė, nes jis savo šakomis globoja tautišką pastogę.

J
Daug buvo ir yra p. Gegužio priešų, bet dar daugiau 

jis turi draugų. Sekmadieny, Spalio 24 dieną, Brooklyne 
buvo surengtas didžiulis bankietas jo pagerbimui. Tėvynės 
korespondentas aprašo tą bankietą sekančiai:

‘‘Rinktinės publikos, ponu Gegužių draugų ir prie- 
telių, susirinko arti pusantro šimto. Didelis būrys, 
septyni pilni automobiliai, ponų Gegužių draugų atvyko 
iš Mahanoy Cityrir Shenandoah, Pa. Kaip jau žinoma, 
kad šis bankietas surengtas atžymėjimui p. S. Gegužio
30 metų visuomeninės veiklos sukakties ir ta pat proga 
Lietuvos generalinis konsulas pulk. J. Budrys, Įteikė p. 
Gegužiui Gedimino trečiojo laipsnio ordiną, kaipo Lie
tuvos valstybės pagerbimą ir Įvertinimą užsitarnavusio 
Amerikos lietuvių veikėjo darbų.

Tokie draugingumo pareiškimai, nors jie ir buna reti, 
yra vienintelis užsaganėdinimas ir atsilyginimas musų vi
suomenės veikėjams už jų darbą ir pasiaukavimus.

SURINKTOS LIETUVOS POLITINIAM KALINIAM 
AUKOS SIUNČIAMOS SOV. RUSIJON!

Atskilusi nuo komunistų partijos “Naujoji Gadynė” 
pereitam numery paskelbė sensacingą dalyką apie renka
mas Lietuvos politiniam kaliniam aukas. Tos aukos siun
čiamos ne Į Lietuvą, bet i Sovietų Rusiją. Pasak to “sklo- 
kininku” laikraščio:

“Kiek mums yra žinoma, šiaurinės Lietuvos žmo
nių šelpimui aukos buvo renkamos “centro biuro” prie
žiūroje. Tas pat “biuras” prižiūrėjo ir Lietuvos poli
tiniam kaliniam renkamas aukas. Tos aukos Lietuvą 
nepasiekė! Jomis gaspadoriavo Zigmas Angarietis, ku
ris buvo ir esti Lietuvos komunistų partijos galva. Au
kos siųsta Į Sovietų Sąjungą.”

Taigi, matot, kaip “bendrafrontininkai” rūpinasi poli
tiniais kaliniais ir atsteigimu Lietuvoj demokratijos! Surin
kę Amerikos lietuvių dolerius jie siunčia Į Sovietų Rusiją, 
kad pasigerinti raudoniem komisaram. Ar tai nėra žmonių
išnaudojimas ir apgaudinėjimas.

HITLERIS IR MUSOLINĮ NORI ŠEIMININKAUT 
EUROPOJE.

Anglijos liberalų vadas Lloyd George, kalbėdamas par
lamente neprasilenkė su teisybe pavadindamas Hitlerį ir
Musolinį Europos triukšmadariais. Pavergę savo krašto
žmones, tie du diktatoriai dabar siekia pagrobti kitas tau
tas ir sunaikinti jų laisvą.

Mussolini užėmė Ethiopiją ir dabar bando Įsiviešpatauti 
Ispanijoj. Hitleris barškina ginklais ir atvirai kalba apie 
užėmimą čechoslovakijos, Autrijos, Lietuvos ir kitų kraštų.

Diktatoriai negalį būti ramus. Jie gyvena avantiūromis. 
Taika ir gerbimas sutarčių jiems nėra pakenčiami dalykai. 
Ne be reikalo priez. Roosevelt perspėjo, jog panašius triukš
madarius reikėtų padėti Į karantiną ir izoliuoti.

Nesinori tikėti, kad tiem dviem diktatoriam teks algai 
smarkauti netik Europoj, bet ir jų pačių kraštuose.

KIEK MUMS YRA PAVOJINGAS IšTAUTĖJIMAS?

Senoji gentkartė, atvykusi iš Lietuvos neištautėja, bet
| išmiršta. Retai kuris išeivių, tapęs susipratusiu lie, 
tuviu, viiiskai nutraukia ryšius su savo tautiečiais ir nueina

Kada jaunieji atsistos ant savo kojų ir patys rūpinsis 
savo pragyvenimu, tuomet dings ir žymi dalis jų puikybės.

APŽVALGA
KUR NORS ĮVYKO 

NESUSIPRATIMAS

Aną dieną Chicagos “Drau 
gas” paskelbė, kad tautiečiai 
remia “nezalięžninkus” del 
to, kad mano, jog per juos 
bus lengviau atitraukti žmo
nes nuo katalikybės ir ben
drai nuo tikėjimo.

Tas nėra visiškai taip. Gin
čas tarp Romos ir nepriklau
somų katalikų yra jų viduji
nis reikalas Į kurį tautiečiai 
neturi noro kištis. O jei musų 
laikraščiai ką nors parašo, tai 
tik kaipo paprastą informaci
ją.

Religinių įsitikinimų skirtin 
gumai neprivalo nuvesti mus 
taip toli, kad vieni kitus smau 
gtumem už kaklo. Lietuvis 
turi būti broliu lietuviui.

KAS SUDARO TARPTAUTI
NĘ BRIGADĄ ISPANIJOJ?

Daug visokių kalbų eina 
apie tarptautinę brigadą, kuri 
kovoja Ispanijos lojalistų pu
sėje. Kas i yra ir iš ko ji 
susideda? Ši klausima atsako L
ištremtas iš Vokietios laikraš
tininkas Andrė Rybelingas, 
kuris aplankė Ispaniją ir vė
liau parašė “Lietuvos Žiniose” 
savo įspūdžius. Jis pastebi:

“Pagal mums patiektas in
formacijas, tarptautinėj bri
gadoj yra 11 tautų kareiviai;

mažiausia esą rusų. Iš tikrųjų 
komunistu ten maža dalelė., 
Taip pat vokiečių, italų ir au
strų socialistų nėra dauguma. 
Čia daugiau įvairių tautų ide
alistų ir individualistų...’

Visai galimas dalykas. Ko
munistai tiktai liežiuviais pla
ka, bet į mūšio lauko jų nenu- 
varysi su pagaliu. Kuomet ki
ti ką atlieka, tai komunistai 
skubinasi pasisavinti kreditus.

Pavydas ar* nesusipratimas.

Lietuviai dar neįsitikjno, 
jog apsimoka paremti savuo
sius biznierius. Vienas medžio 
sandelio vedėjas papasakojo 
tokį atsitikimą. Kuomet jis 
atidarė krautuvę, ateina vie
nas lietuvis, apsidairo ir nus
tebintai taria:

“Ką čia pas tau pirksi, kad 
nieko nėra...”

Prabėgo metai ir sandėlis 
padidėjo. Užsuka vėl tas pats 
tautietis ir mato, kad visur 
visko pilna. Neiškentęs jis 
pradeda išmetinėti:

“Aha, matai, jau praturtė
jai musų pinigais!”

Ką tu nedarytum, bet žmo
nėm sunku įtikti.

Burtai Nieko Negelbsti.

VIENUS ŠVENTUOSIUS
ATMETĖ, KITUS 

PASIRINKO

Sovietų Rusijoj komuniz
mas virto valstybine religija. 
Tą patvirtina daugelis rimtų 
ir bešališkų tėmytojų. Chica
gos rusų dienrašty “Razsviet” 
neseniai tilpo grįžusio iš So
vietų Rusijos straipsnis, kuria 
me jis tarp kitko rašo:

“Bolševikai-marksistai pas
merkė tikėjimą į Dievą ir ste 
bukladarius-šventuosius, Bet 
vietoj jų bolševikai iškėlė iki 
^padangės Leniną su Stalinu, 
garbindami juos kaip kokius 
šventuosius. Lenino liekanos 
Kremliuje tapo tokia pat “cu- 
davna” vieta, kaip senovės 
“mučalninkų”.

Tas pats yra ir su jų poli
tine programa. Dabartinė bol
ševikų- diktatūra yra ^pameg- 
džiojimas šešioliktam šimtme
ty valdžiusio Rusiją caro Jo-

Dr. M. Žilvitis, iš Chicagos, 
turėjo šioje sąvaitėje ypatin
gą pacieantą, kuris tvirtai ti
ki į burtus. Paprašęs, kad 
am-ištrauktų dantį, pacientas 
atsisėdo į kėdę ir sukryžiavo- 
jo abiejų rankų du pirštu.

— Kam tu tą darai? — pa
klausė dentistas.

— Del geresnės laimės, — 
atsakė jis.

Bet šie burtai nieko negel
bėjo. Danties operacija vis 
vien užėmė valandą laiko.

Reporterių Piknikas

Pereitam sekmadieny, spa
lio 24 dieną “Draugo” repor
teriai turėjo apšalusį pikniką. 
Sutikęs vieną rengėją paklau
siu jo:

“Kodėl jus taip vėlai ren
giate šaVb piknikus?

“Paprastas dalykas. Vasa-- 
ros laiku turim garsinti kitų 
piknikus ir nėra laiko apie 
savo pagalvoti...”

Palaiminti tie, kurie vargs
ta ir kenčia šiam pasauly!

Del Ko Airiai Valdo 
Bridgeportą?

TMD. Reikalai
Linksma Žiną T.M.D. 
Nariam; Susilaukėm

Lietuvos Istorijos

Kai skaisti saulė gražiai 
švietė ir savo maloniais ir 
karštais spinduliais, rodosi, no 
rėjo išbučiuoti žemę, aš turė
damas liuoso laiko suma
niau nukeliauti į sapnų kara
lystę. Ir kaip tik spėjau akis 
užmerkti, tuojau laišknešjs 
paskambino ii’ įteikė laiškelį 
nuo TMD. centro sekretoriaus 
M. Kasparaičio.. Norėjau su
žinoti kas tame laiškely yra 
rašoma. Ir perskaitęs šį laiš
kelį taip nudžiugau, kad tuo- 
jaus griebiausj už plunksnos, 
kad pranešti TMD. nariams 
linksmą naujieną. Kad mes 
šios 4i‘augijop nariai jau susi
laukėme už 1937 m. mumis 
skirtą knygą “Lietuvos Isto
riją”. ' * jį

Ir ištikrujų tai yra didelė 
ir linksma naujiena mums 
šios draugijos nariams. Ęad 
ši draugija po kelių metų per 
traukos savo darbuotės vej 
stojus ant kojų piimais me
tais ir tik už vieną dolerį me
tinės mokesties gali suteikti 
savo nariams tokią stambią 
ir svarbią knygą kaip kad y- 
ra “Lietuvoj Istorija”. ’ -

Ir šią knygą skaitydami 
mes matome musų tautos ti
krąjį veidą.

O štai dar reikia pabrėžti, 
kad greitu laiku už 1937 me
tus susilauksime ir knygą 
“Baudžiavą”. Tie, kurie jau 
esame apsipažinę su “Lietu
vos Istorija”, tai vietoj jos 
galėsime gauti knygą “Bau
džiavą”. Knyga “Baudžia” 
taip pat yra labai svarbi, nes 
ją skaitydami surasime musų 
tėvų ir protėvių visus vargus 
ir kančias, kurias jie tuomi 
laiku gyvendami kentėjo.

TMD. Iždo Globėjas,

Wm, Staupickas.

Seniausioj Chicagos lietu
vių kolonijoj Bridgeporte gy
vena tik apie 600 airių, tuom 
tarpu kaip lietuvių balsuotojų 
yra nemažiau 4,Q00. Bet ka
dangi mes nesam organizuoti 
ir neišmokom politinių “trik- 
sų”, tai airiai laiko pasigrobę 
viską savo rankose.

Ar ne laikas but liautis bu
čiavus rankas svetimiem ir 
pradėti kovą už savo teises? 
Nejaugi mes, kaip tas Lozo
rius, pasitenkinsim trupiniais, 
kurie krinta nuo svetimų sta
lo?

ŠIS BEI TAS
Bučįavimąs ąrtimųjų prasi

dėjo senovės Komoje. Vyrai 
porėdąmi sužinoti ar jų žmo
nos perą ragavusios vyno, ar 
pąųąšįų svaiginančių gėrimų, 
pąbučiųocįavp jąs ir tųomį iš- 
rįšdavo klausimą.

Bet šiandie, bučkis lošia vi
sai skirtingą rolę.

♦ ■ ♦

Laijse Didžiosios Prancūzų 
RęvoĮįucįjos, pabaigoj aštuo- 
iiįolikto šimtmečio, apie 4000 
žmonių buvo nukirta galvos, 
už “neištikimybę valdžiai”.

Lak Iš Amerikos Negauna 
Savo Sklandytuvų.

Nors pagal susitarimą su 
“Transatlantiqde” bendrove 
ir prieš du mėnesiu turėjo bū
tį išvežti iš New Yorko, Ame
rikoje šią vasarą pasirodę 
sklandytuvai “Biržietis” ir 
“Rūta”, ligšiol jie dar negau
ti įr apie jų grąžinimą negau
ta jokios žinios. Tai Lietuvos 
Aero kliubui kelia tam tikro 
susirūpinimo.

nu-F >.ug- wrr"'*—r ........

Važiyok į UętyVf!

Buvo fyąndoma patekti į 
Lietuvą orlaiviai. Bet tas ne
pasisekė ir dabar, praktiški 
žmonės sugalvojo, kad geres
nis kelias yra- vandeniu. Vie
toj lakūnų bus siunčiami “Pir 
myp” choro dainininkai nus
tebint; įietuvo^ Jįaį&ūeęiuf ir 
pamokint; juos meno.

Bei < kol kas nei Kaunas, 
nei šidlava, nei Kupiškis ne
paprašė, kad Amerikos lietu
viai atvažiuotų su savo choru 
pralinksminti jų. Dainininkų 
jie turį pakankamai savų.

Todėl, jei kas važiuoja į 
Lietuvą, tai tegul geriau va
žiuoja aplankyti savuosius, 
bet ne profesoriauti tiems, ku 
rie už mus daugiau moka.

— Pipkius.

Prancūzai Pagerbė 
St. Lozoraitį.

Paryžius. — Atvykus Lie
tuvos Užsienių Reikalų Minis 
teriui S. Lozoraičiui į Paryžių 
jam buvo surengtas bankie
tas, kuriame dalyvavo Pran
cūzijos Užsienių Reikalų Mi- 
nisteris Delbos ir daug kitų 
žymių politikų.

Pasakytose kalbose buvo 
pareikšta, kad abi šalys palai 
ko draugingus santykius ir 
stovi už pasaulinę taiką.

Garsieji “senberniai” istori
joj buvo šie: Voltaire, Gib
bon, Macaulay, Pope, Beeth- 

j oven, Leonardo de Vinci, Isa
ac Newton, Kantas.

pakeitimų

Prasidėjus nominacijom į 
SLA. Pildomą Tarybą kiek
vienas tos organizacijos narys 
paklaus: už ką paduoti savo 
balsą? Jei jam patinka socia
listų ir komunistų politinės in 
trigos susivienijime, jei jam 
nėra prie širdies tikrieji susi
vienijimo reikalai, tai jis bal
suos už Bagočių, Gugi, Ma- 
žiukną, Mikužiutę ir Stanislo- 
vaitį.

Tie gi nariai, kurie savo a- 
kimis mato, kaip jų organiza
cija 'pamažu marinama ir lei
džiama vėjais, beabejo, ješ- 
kos darbštesnių ir tinkames
nių kandidatu. Clevelando S. 
L. A. veikėjų nuomone šie as
menys tinkamiausi kandida
tai į Pildomą Tarybą:

N. Rastenis, Prezidentu,
A. Skalna, vice-prez.
M. Vinikas, sekretorium,
J. Bičiūnas, iždininku,
S. Mockus ir P. Pivarunas, 

iždo globėjais.
Dr. S. Biežis, Dak. Kvotėju.
Permainos SLA. Pildomoj 

Taryboj būtinai reikalingos. 
Nėra sveika organizacijai lai
kytį priešaky tuos žmones, ku 
rie ima dideles algas ir nieko 
neveikia. — Clevlandietis.

—JUMORAS ——

Geras Pasirinkimas

— Ilgai galvojau su kuria 
seserim apsivesti. Pagaliau 
išsilinkau mažąją.

— Rimtai pasielgei. Iš dvię 
jų bėdų žmonės visad pasi
renka mąžesnę.

Visad mandagus

Garsus anglų rašytojas pa
teko kalėjiman. Sykį aplankė 
jį geras draugas. Po pasikal
bėjimo draugas rengėsi išeiti. 
Tuomet rašytojas Oscar Wild 
atsiprašė jo:

Atleisk man, kad negaliu 
palydėti tavęs iki vaitų.

Kaina

Krautuvėn ateina daili mer 
gina ir išsirinkusi porą batu
kų klausia jauno pardavėjo:

— Kiek jie kainuoja?
—A> Jums but galima atiduo

vieną <bdekįr atsakė 
pardavėjas. «

— Labai gerai, aš atsiųsiu 
savo tetą užmokėti.

Bu^ reikalingi

— Brangioji! Jei atsikraty 
čiau visų savo blogų ypaty
bių, ar netekėtum už manęs?

— Kaip aš galėčiau tekėti? 
Juk tuomet iš tavęs nieko ne
beliktų !

Į SUKYS-OOO0Y-ANTDNISEN, E
S SKOLINAM IR PERKAM PIRMUS

MORGIčIUS.

INšIURINAM GEROSE KOMPANIJO- ■
■

SE — NUO UGNIES, VĖTROS IR T. T. ■■
TAIPGI — STIKLUS, AUTOMOBILIUS ■

5 IR rakandus. ę

I 3320 South Halsted St., Chicago, Illinois ; 
S ■
" Telephone YARds 5215 *

S

STATYKITE! |
Tegul jūsų rendų kvitos nuperka namą. Mes pastaty
sime ant jūsų loto murinę English type rezidenciją, I 
kuri norintiems bus pilnai įrengta del 2 šeimynų taip L 
pigiai, kaip $5,850.00, šiame name turėsite sau gražų • 
flatą, o antro flato vendą apmokės visas namo išlaidas. 
Statome visokios rūšies naujus ir taisome senus namus. 
Viską darome ant lengvų išmokėjimų- Parūpiname 
F.H.A. paskolas ant 10—15 ar 20 metų. Padarome j 
planus, duodame išrokavimus ir kitus patarimus veltui, d 
Reikale kreipkitės prie J

JOHN PAKEL & C0. t
GENERAL BUILDING CONTRACTORS J

2502 West 69th St. Tel. Grovehill 0306 I
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SveiKatos SKyrius

Šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri
Amerikos Lietuvių Daktarų Draugija

ALTS. Pirmas Apskr 
Paskyrė Sandarai 

$25.00 Auką

K. S. Karpiaus, ‘Dirvos' 
Redaktoriaus 20 Metų 

Sukaktuvės

Pirmininku B. Klimą.
Ištaisomas Trukumas

Rašo Dr. G. I. Bložis.

Pereitam sekmadieny įvy
kęs ALT. Sandaros Pirmo Ap
skričio suvažiavimas So. Bos
ton, Mass, nutarė paskirti 
Sandaros organizacijos cent
rui $25.00. Tie pinigai bus 
naudojami tautinės 
stiprinimui.

Pats suvažiavimas 
vas ir produktingas. 
surengti “Sandaros” 
riui M. Vaidylai
maršrutas; apkalbėta 
sustiprint sandariečių kuopas 
ir abelnai tautinį veikimą. At
rodo, jog Massachusetts vals
tija gyvuoja ir rūpinasi lietu
vybės reikalais.

akcijos

buvo gy-
Nutarta 

redakto- 
prakalbų 

kaip

Išrinkta Nauja /
Valdyba

Sekmadienį, lapkričio 14 d. 
Clevelande, Lietuvių salėje, 
rengiamas iškilmingas pami
nėjimas K. S. Karpiaus 20 m. 
“Dirvos” redagavimo sukak
ties. Karpius pristojo prie 
“Dirvos” didžiojo karo dieno
se, lapkričio viduryje, 1917 
metais, ii- nuo to laiko ištisai 
dirba sunkų laikraščio redaga 
vimo darbą.

Paminėjime dalyvauja Lie
tuvos operos artistė Mariona 
Rakauskaitė, komp. A. Vana
gaitis, “Vienybės” redaktorius 
Juozas Tysliava, Latvijos Kon 
sulas Clevelande Malvern E. 
Schultz ir kiti.

Programas prasidės 
po pietų. Po programo 
kiai.

5 vai. 
bus šo

šioj konferencijoj sekanti 
atstovai buvo išrinkti į apskri 
čio valdybą:

Petras Yankus, pirm.
Mereškevičius, vicepirm.

Arlauskas, sekretorius, 
Lekys, iždininku.
Yurgeliunas ir J. Vesiac-

K.

K.
kas — iždo globėjai.

Kuogeriausio pasisekimo 
naujiems apskričio vadams jų 
svarbioj ir atsakomingoj dar
buotėj ! Tegul musų bendros 
pastangos buna nukreiptos 
sustiprinimui išeivijoj tautinės 
dvasios ir apšvietos!

— Dalyvis.

K. S. Karpius, per 
darbavimosi prie “Dirvos 
kotarpį, be paties laikraščio 
redagavimo, parašė apie 35 
kitus veikalus, įvairaus didu
mo, nuo desėtkų puslapių, iki 
virš 500 puslapių, kurie visi 
yra išleisti knygose. Keli jo 
ankstyvesni veikalukai buvo 
išleisti pirmiau, kitose spaus
tuvėse.

savo 
” lai

1935 metais, kuomet suėjo 
jo 25 metai nuo pradėjimo 
rašyti lietuvių laikraščiuose 
ir 40 metų jo amžiaus sukak
ties, Karpius buvo Lietuvos 
Prezidento aktu apdovanotas 
Gedimino Ordinu.

Pittsburghe
Pittsburgho Lietuviai
Nekantriai Laukia

M. Rakauskaitės

Gera Sveikata ir 
Ilgas Amžis Be 

Vaistų

Pereitam sekmadieny įvyko 
Chicagos Vyčių seimelis, ku
riame dalyvavo apie 50 dele
gatų ir svečių. Kalbėjo Lietu
vos Konsulas P. Daužvardis. 
Pirmininko vietą laimėjo — 
Brightonparkietis Boleslavas 
Klimas.

Svarbiausias nutarimas, tai i 
įsteigti fondą statymui nuosa- ■ 
vaus namo.

Negalių Jonas Vėl Mokykloj.

Švento Jurgio Parapijos 
Choro Vakaras.

Sekmadieny, lapkričio 7 die 
ną Švento 
choras po 
A. Pociaus 
karą. Bus
viškos Vestuvės 
ta dainų.

Jurgio Parapijos 
vadovyste komp. 
rengia didelį va- 

suvaidinta “Lietu- 
ir sudainuo-

Jadvyga Gricaite Rengia 
Koncertą.

Jauna Chicagos lietuvių dai 
nininkė p-lė Jadvyga Gricai- 
tė sava koncertą turės sekma
dieny, lapkričio 7 dieną, Lie
tuvių Auditorijoj. Ji ilgą lai- 

į ką lavino savo balsą ir dabar 
I pasiekusi nepaprasto tobulu- 
j mo.

Besipešdami išdaužė langus;
Y padėti po priežiūra.

33rd St. 
su buto 
Dariaus- 

su savo

nevien kad slapstėsi nuo savo 
draugų, bet kartais ir į mo
kyklą neateidavo. Jos žinoji
mas irgi žymiai sumažėjo. Tą 
pastebėjo jos draugai, kurių 
ji au mažai beturėjo; bent ji 
taip manė. Tėvai irgi pastebė 
jo, kad jų dukrelė ko tai ne- 
rymauja.

Už trių mėnesių Verutė par 
sinešė iš mokyklos labai blo
gą raportą. Tėvai pradėjo Ve
rutės klausti to viso priežastį, 
bet nuo jos negalėjo sužinoti. 
Jie nuvyko į mokyklą ir pra
dėjo teirautis iš mokinių ir 
mokytojų kas per priežastis. 
Kada tėvai pradėjo daugiau 
teirautis jos akyse, Verutė vis 
ką pasisakė ir tėvams paaiš
kėjo kame dalykas.

Verutė aiškinosi sekamai:

Kuomet mane Jonas pra- i 
dėjo vadinti Uostaitė ir kiti 
vaikai pasekė jį, ir aš sužino- 
au, kad tas įvyko dėlei mano 
išvaizdos nuo sudarkytų dan
tų, aš pamaniau sau, kad aš 
tą išvaizdą negalėsiu atitaisy
ti ir busiu nuskriausta visa sa- 
Vo gyvenimą. Kuo toliau aš 
mąsčiau, tuo vis blogiau jau
čiausi. Mano mintys nuo moks 
lo knygų vis slinko tolyn ir 
tolyn. Aš jaučiau, kad netik 
niekas manęs nemyli, bet dar 
ir neapkenčia. Aš pradėjau 
mąstyti, kad aš pasauliui visai 
nebereikalinga.”

Mokyklos perdėtinis (prin
cipai) išgirdęs apie tokį nelai- 
i minga įvykį, patarė tėvams 
Verutę siųsti pas dentistą, kad 
ištąsius kreivus dantis ir lie
pė Verutę perkelti į kitą mo
kyklą. Kada tas buvo pada
ryta, viskas susitvarkė; Veru
tė vėl likosi gera mokinė ir 
jautėsi laiminga .d

Pasigyrė

Mano sūnūs turėjo nepa
prastą pasisekimą universite
te.

— Kokiu budu gi jis atsi
žymėjo?

—Profesoriams taip patiko 
jo atsakymai, kad liepė dar 
kartą laikyti ekzaminus.

Pasakė tiesą

1 — Ką turi jausti kareivis
f matydamas plevėsuojant savo 
pulko vėliavą?

— Vėjo pūtimą, ponas ka-

Kalėdinė Ekskursija

Ta 4

Jau daugeliui žinoma, kad 
Lietuvos Operos žvaigždė — 
Mariona Rakauskaitė, atvyko 
į Ameriką atlankyti savo tė
velius'ir ta proga padainuoti 
savo tautiečiams. Tai mums 
pittsburgiečiams ir apielinkės 
lietuviams tenka laimė pama
tyti ir išgirsti M.< Rakauskaitę 
dainuojant, nes Lietuvių Mok
slo Draugija savo gražioje 
svetainėje, 142 Orr St., Soho 
dalyje, rengia koncertą, lap
kričio (November) 28 dieną. 
Pradžia 8 vai. vakare.

Taigi gera proga visiem iš
girsti ir pamatyti tą lakštutę, 
kuri jau daug metų kai dai
nuoja Lietuvos operoj. Gal 
dar kai kurie pamena M. Ra
kauskaitę, nes ji prieš išva
žiuojant į Lietuvą su kompo
zitorių Stasiu Šimkum lankėsi 
ir dainavo Pittsburghe.

Labai naudinga knyga svei
kiems ir sergantiems. Sveiki 
išvengia ligų, prisilaikydami 
joje (paduotų nurodymų, ser
gantieji pasveiksta, pasinau
dodami joje paduotais budais, 
net tąsyk, kaip vaistai nieko 
nepagelbsti. Įsigyk ją 
jaus. Knygos kaina 1.25 
gaunama Sandaroje.

Namo savininkė Kazimiera 
Turskienė, 534 W. 
turi nemažai vargo 
nuomininku Charliu 
ku. Besipešdamas
žmona, jis išdaužė langus. 
Atsidūrus teisme abu tapo pa 
dėtį šešiems mėnesiams “pro
bation”.

Savininkė dabar bando iš
kraustyti juos už nemokėjimą 
rendos.

Praslinkus keletai savaičių 
po mokyklos atidarymo, jau 
buvo progos susipažinti su 
mokslo rutena taipgi ir su mo- 

i kiniais susidraugauti.
Lietuviška patarlė sako:
“Vienas visiem neįtiksi nei 

išvaizda, nei elgesiu bei dar
buose; arba sanprotavime bei 
charakterium ir tt.; visi vie
nam taipgi negali įtikti.”

Tokiu budu visur ir visuo
met yra susigrupavimas į gru
pes ar tai iš geros valios, ar
ba tam tikrom aplinkybėm 
verčiant.

Negalių Jonas papuolė į bū
relį, kuriame buvo trys mer
ginos ir keturi vaikinai,
grupė susidarė iš dviejų prie- 
žaščių: viena, kad Jonas pa- 
mylo vieną iš tų merginų, o 
antrą, dėlei mokslo aplinky
bių, nes Verutė Kerpaitė kaip 
tai atsidūrė į tą grupę. Jinai 
buvo žinoma kaipo “gatavas 
uždavinis”. Reiškia, kartais iš 
grupės ko nežinojo, tai pirma 
eisiant į klesą, turėjo matyti 
Verutę ir klausimas buvo pil
nai išrištas: klesoj galima 
drąsiai mokytojai atsakyti ant 
klausimo ir gauti kreditą už
tai.

Kaip pirma minėjau, Jonas 
pateko į .grupę dalinai dėlto, 
kad jis mylėjo Katrutę, o Ka
triutė draugavo su Verute. 
Verutė Jonui labai nepatiko, 
nes jos iltiniai dantys iš’ abie
jų .pusių išaugo kreivai, taip 
kreivai, kad net lupa stovėjo 
žymiai pakelta.

Negalių Jonas patėmijęs, 
kad Verutės lupa pakelta ir 
prie to dar su nose traukia, 
lyg ką tai uosto, nuo žodžio 
uosto praminė ją “Uostaitė”, 
o Verutei tas nepatiko.

Peoples
KRAUTUVĖSE
DIDŽIAUSIAS

IŠPARDAVIMAS
Visų gerųjų išdirbysčių 

Šildomų ir Virtuvių

PEČIU

P F M Co.

$30.00 Naujos Mados šildo
mi pečiai po

$19.95

4 
* 
♦
♦

tuo- 
Yra

' Suvienytose Valstijose 
yra apie 3,000,000 gyventojų, 
kurie nemoka nei. rašyti/nei 
skaityti. Federalė valdžia da
bar bando ir juos “išmokinti”.

* ♦

dar

Saliamono šventovė buvo 
sunaikinta Babilonijos kara
liaus Nabuchadnezzar 586 
prieš Kristų. Vietoj jos tapo 
pastatyta Omaro Mečetis.

VILNIUJE ATKASĖ 
SENOVĖS KAPUS

Vilniaus universiteto arche 
ologinė ekspedicija šiomis die 
nomis Disnos apskrityje darė 
kasinėjimus. Netoli česnavi- 
čių kaimo buvo atrasti prieš
istoriniai lietuvių kapai. At
kasta daug įvairių retenybių, 
kurios bus perkeltos į Vilniaus 
muziejų.

Lenkų archeologai tvirtina, 
kad tai apie 6,000 metų senu
mo kapa. Juose randama 
daug brangios lietuvių tautai 
medžiagos.

Jonas aip pat buvo geras 
mokinys. Jis nuo Verutės pa- 
gelbos nereikalavo. Tokiu bu- 
du Jonas drysdavo atkartoti- 
nai erzinti vadindamas: “Gra
žioji Uostaitė”. Pasekdami Jo 
ną ir kiti pradėjo Verutę pra
vardžiuoti.

Verutei tas taip įkyrėjo, 
kad ji apmaudos apimta pra
dėjo šalintis nuo savo grupės. 
Vienok šalinimąsis nieko ne
gelbėjo. Apie jos nepakenčia
mą vardą visi sužinojo, o apie 
jos iškeltą lupą ir nuo to su
gadintą išvaizdą irgi negali
ma buvo paslėpti. Tai Verutė

$59.50 Alyva kūrenami 
šildomi pečiai po

$37.50

Vartojimas vynuogių — 
“greipsų” svaiginantiems gė- 
mams prasidėjo labai seniai. 
Biblija mini tą sąryšy su No
jaus arka. Italijoj ir Prancū
zijoj vynuogės tapo įvestos 
api® 600 metų prieš Kristų.

MARGUČIO RADIO 
PROGRAMAI

BA.TASiS-V E DŲ 
LAIVYNAS

NEW YORK-KLAIPEDA
(Per Gothenbergą,

Išplaukia iš New

DROTTN1NGHOLM

GRIPSHOLM ....

Švediją)

Yorko

Lapkr. 18,

Gruod. 8.
Iš WHFC (1420 kyloc.) 

Margučio radio programai bu 
na — ?

Sekmadieniais — Iv. popie.
Kitomis dienomis — 9 v. vak.

Niekados nėra vėlu užsipre
numeruoti Margutį, bet atnau 
jinti prenumeratą reikia lai
ku. Siųskite dolerį per laišką 
del prailginimo.

I MODERNIŠKAI ĮRENGTA I
i 

Fotografavimo Studija

Tel. Yards 1546.

p F M Co.

Skanus Valgiai 
ir Visokie Gėrimai

TOPAZ ALUS
Lengvi Užkandžiai

$50 Naujos Mados Virtuvių 
Gasiniaį Pečiai

$32.50 ♦

FOTOGRAFAS

ST. LENDZBERGIO 
UŽEIGOJ

Sutaupysi pinigą 
laivakortę ten

pirkdamas 
ir atgal

Ekskursijų brošiūrėlė ir kainoraš

tis, gaunama nemokamai pas vi 

sus musų autorizuotus laivakorčių 

agentus, arba

Swedish American Line
181 No. Michigan Ave., Chicago.

Englewood 5883-5840

P. CONRAD
STUDIO

. 420 WEST 63RD STREET
j Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.

3315 So. Halsted Street

Visų Rusių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS

504

Bridgeport 
Mezgimo 
Dirbtuvė

F. Salemonavich
W. 33rd St., Chicago, III, 
Netoli Normal Ave.
Tel. Victory 3486

Atdara kiekvieną vakarą ir 
Sekmadieniais.

Bridgeport Knitting
Mills

Taigi dabar vėl grįždama 
į savo naują tėvynę, dar kar
tą nutarė atlankyti musų ko
loniją. Ta garbė tenka L. M, 
D. valdybai, kuri pasitarus su 
žymesniais Pittsburgh© veikė
jais, pasistengė pakviesti M. 
Rakauskaitę, kad ji dar kartą 
pittsburghiečius palinksmintų 
m loniom dainelėm ir žavė- 
jančiu balsu.

— Juozas Virbickas.

Kas už ką kariauna

Vienas komunistų lyderis 
paklausė tautinio veikėjo:

— Del ko jus tautiečiai ka- 
riaunat už kapitalą, tuom tar., 
pu kaip mes, komunistai, ka- 
riaunam už proletaiiškas ide* 
jas?

— Tur but del to, kas ko 
mažiausiai turi už tą ir “fai- 
tuojasi” — ramiai atsakė tau-

1.

. Mes išmokam be jokio5.

6.
7.
8.
9.

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO:
Išmokant 4%

2. Kiekvienai ypatai pinigai apdrausti iki $5000.00

UŽ PADĖTUS TAUPINTI PINIGUS 
MOKAME JUMS 4-tą NUOŠIMTI.

10 Atsakymų tauphThnigus

3. Gryna Lietuvių ištaiga
4. U. S. Government priežiūra

Nereikia laukt 2 arba 3 metu* gauti yg 
nurokavimo kas 6 mėnesiai: Sausio jt /C

Nėra Saugesnės Įstaigos '
Padėti pinigai niekados negali žūti
Depresija negali pakenkti
Reikalaudama* padėtu* pinigus gali atsiimti

10. Skolinam pinigus ant saugių pirmų morgičių nuo 1 iki 20 metų

Standard Federal Savings&Loan Association of Chicago 
2324 South Leavitt Street, Kampas 23rd Place 

JUSTIN MACKIEWICH, President. HELEN KUCHINSKAS, Secretary

Naujos Mados Kombinacijos 
Pečiai nuo

$54.50
Didelė nuolaida už varto-; 

tus pečius mainant ant j 
naujų 

į
Pirkite Čia Dabar -

Taupykite Pinigus ji 
irlXimiomr Dnnm L'Didžiausios Pečiu

C

Krautuvės Chicagoj

KRAUTUVĖSE

2536-40 W. 63rd St.
Corner Maplewood Ave.

HEMlock 8400

4179-83 Archer Avė
Corner Richmond St. 

LAFayette 3171

CHICAGO, ILL.

1435 W. 47th St
Pusantro bloko nuo Ashland

Kviečiami visi tautiečiai bile 
i laiku, bile valanda.

Phone Boulevard 7zu©
LIETUVIŲ IŠTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Store

John Gaubas, Sav.
3529 So. Halsted St.

Chicago. Ill

ATLANKYKI! SVEIKATOS PIRTĮ 
A. F. CZESNA BATHS

%

Mes užlaikom elektrikinį Kabinetą, karštus ir garo 
kambarius; suteikiam elektrinius ir švedų masažus; 
Pagelbėsim jūsų sveikatai VIOLET Spinduliai ir sieros 
Vaniom. Kanos labai prieinamos; Naujai viskas per- & 
taisyta ir pageryta.

A. F. CZESNA MAUDYNĖS
1657 W. 45th St., Chicago, Ill. Prone Boul. 4552

B

□

O

^iiiiiniuiaiiiiiiiiiiiiDiiiiiiiiiiiioiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiniiiDuiiiiiiiiiiaiiitiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiitiiDiiniiiiiiiiaiiiiiiiiiitiDiiitiitiiiiioinmmg
I §

KRUKONIS-OLSZEWSKI & CO.
Parduodam ir mainom namus ir farmas 
Užrašom visokios rūšies apdraudą — Insurance 
Padarom legalius dokumentus
Renduojam Apsaugos skryneles “Safety Boxes”

Krukonis-OIszewski & Co.
3251 South Halsted Street Chicago. Illinois

Tel. Victory 1233

□
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LITHUANIA THE COUNTRY OF AMBER

By Aldona Gulbin

Palanga the city on the Lithuania’s sea coast is the 
chief source of amber in the world. Lithuania has learned 
to polish and work up beautiful precious jewerly and other 
trinkets of which she has a high market. Neighboring coun 
tries also have a source of amber, but not as much as Lith. 
uania. There is a very nice little mith that been brought 
along from the pagan times of Lithuania.

A fisherman named Kastitis one day while fishing 
just off the coast of Palanga seemed to be fortunate in 
catching more fish that day than ever before. He was work 
ing quite hard pulling in his nets, the fish would fill the 
nets so quickly that he could hardly keep up unloading 
them, and the time went so quickly it soon grew dark and 
the stars came out.

Juraitė, the Godess of the Sea thought she would have’
have some fun and floated up to the top of the waters. 
Kastitis was working away when he noticed a mermaid who 
was half white and half green, she was the most beautiful 
creature he had laid eyes on. She said to him, “Why do 
you catch my fish, have you no pity for them, they belong 
to my kingdom? He came closer to her, and watched 
her beautiful graceful movements. But instead of being 
frightened as she expected him to be he approached her. 
She was so impressed and she soon fell in love with Kasti
tis who was a handsome fisherman. She beged him to come 
to visit her palace at the bottom of the sea. He accepted 
the invitation, and when he reached the bottom of blue 
waters, he became beathless at the sight of a beautiful pal
ace built entirely of Amber and Pearls.

Juraitė made love to Kastitis, and soon he kissed her. 
But Perkūnas, the head of the gods became angry to see 
such a sight as a man of the earth kissing a goddess. So the 
storm soon came up and the lightening struck the palace 
of amber and destroyed it so that there were only small 
pieces scattered all over the bottom of the sea.

From that day on, at night when the waters of the sea 
become angry, they bring pieces of this amber up to the 
shore of Palanga in meniory of this little episode.

[The GOSSIP COLUMN)
Margutis is giving a Thank

sgiving Ball Nov. 25,th at 32 
West Randolph St., Chicago. 
We hope to see many of our 
friends there too.

your University career. We 
will be waiting to hear from 
you too.

MOKSLO
I

I KAMPELIS
Kokie Buvo Senovės 

Lietuvių Pinigai?
Lietuvoj būdami girdėda- 

vom įvairias pasakas apie už
kastus turtus ir jų ješkojimą, 
nakties laiku. Daugelį tų pa
sakų: išgalvodavo patys žmo
nės, kitos turi šiokio tokio re
ali© pagrindo, nes senovėj 
pasitaikydavo, kad turtinges
nieji slėpdavo žemėse savo 
turtus.

Bekasinėjant laukus ir pi
liakalnius dažnai užtinkami 
puodai su pinigais, kurie bu
na dvejopos rūšies: lietuviški 
ir svetimi. Lietuviškų pinigų 
randama net iš 13-to šimtme
čio. Vėlesnio periodo pinigai 
žinomi kaipo “muštiniai” — 
pailgi sidabro gabalai su ke
liais skersiniai — išpiųvomis.

Kunigaikščio Keistučio nu
kalti pinigai pasižymi grynai 
lietuviška ypatybe — stulpais 
ir vytimi. Po unijos su len
kais, buvo dedamas šalę vyties 
ir arelis, < ..

Surado liekanas žuvusios 
ekspedicijos.

Šiomis dienomis užtikta 
150 mylių į šiaurę nuo Alas- 
kos liekanos Edwardo Towel- 
lo ekspedicijos, kuri 1887 
metais išvyko tyrinėti poliaus.

Išbuvusį ten keletą metų, 
ekspedicija rengėsi grįžti at
gal.. Bet užėjo didelės audros 
ir šalčiai. Keliautojai buvo 
priversti sustoti ir žuvo vieto
je.

Pirmutinis bakterijų išradė
jas buvo Antanas van Lee- 
wenhoek, holandietis. Savo 
pastabas apie nematomus gy
vūnėlius jis pranešė Londono 
Mokslo Akademijai 1683 me
tais.

I
Įvairios Žinios Į

Išlydėjimas i Lietuvą
Plės J. Bučinskaitės

SURADO PAGONIŠKA
LIETUVIŲ ‘PRAGARĄ’

Draugiškas bankietas 
Sandaros Kliube.

šiam sekmadieny p-lė Jo
hanna Bučinskaitė apleidžia ■ 
Chicagą ir vyksta New Yor- 
kan, kad pagauti Queen Mary • 
laivą, kuris išplaukia lapkri
čio 3 dieną.

Kelios dienos atgal, sanda- 
riečių pastangomis buvo su
rengtos p-lei J. Bučinskaitei 
išleistuvės, kuriose dalyvavo 
apie šimtinė ypatų. Po vaka
rienės, “toastmasteris” M. Vai 
dyla pakvietė visą eilę daly
vių trumpai išreikšti savo lin
kėjimus. Kalbėjo Dr. Geo 
Bložis, J. Byanskas, p-ni A. 
Naikelienė, Dr. A. Norman
tas, S. Grišius, M. Biekša, A. 
Vitkauskas, p-ni J. Gulbinie
nė, K. Baronas, J. Čiliauskas, 
p-lė Josephine Schultz, p-lė 
J. Berneckaitė, panelė Aldona 
Gulbinaitė, p-lė M. Bernotai
tė, p-ni K. Katkevičienė, J. 
Andriulienė, E. Ferantas,

Pabaigoj kalbėjo pati Jo
hanna, kuri sakėsi važiuojanti 
Lietuvon pasisemti daugiau 
žinių ir grįžus atgal dirbti 
lietuvybės labui.

Kaip žinome, p-lė Johanna 
Bučinskaitė gavo dviem me
tam stipendiją Kauno Univer
sitete. Laimingos kelionės ir 
pasisekimo!

šiomis dienomis iš vakarų 
Lietuvos į Kauną sugrįžo tau
todailės rinkėjas Balys Bara- 
čas, kuris apie šešias savaites 
pėsčias keliavo po Telšių, Ra
seinių ir Panevėžio apskričius. 
Ten rinko įvairius padavimus 
apie vaiduokles, užkeiktas 
vietas ir prakeiktus piliakal
nius. Krekenavos apylinkėse 
i’ado vieną kalniuką, ant ku
rio, pasak vietos gyventojų, 
prieš keturius šimtmečius bu
vusios sudegintos trys mergai 
tės, įtartos raganavimu. Da
bar apie tą kalniuką tų apy
linkių gyventojai pasakoja 
įvairiausių padavimų.

Šiaulių apsk. Jonilaičių kai 
me Buračas rado vadinamą 
velnių skraitą. Tai nedidelė 
plynė, kurioje nuo amžių guli 
didelio sunkumo akmuo. Jo 
paviršiuje yra apie 15 įdubi
mų, primenančių žmogaus kul 
nies formą. Apylinkių gyven
tojai apie velnių skraitą pa
sakoja visokių padavimų. Esą 
milžinų gadynėje toje vietoje 
buvo velnių lizdas. Nelabieji { 
eidami į pasaulį gaudyti tikin 
čiųjų, tame akmenyje palik
davo savo kulnų pėdsakus.

Pirmasis Šio Sezono 
Lietuvių Bankietas

Chicago]

Įvyksta sekmadieny, lapkričio Į 
21 dieną. 1 

Amerikos Lietuvių Daktarų i 
Draugijai tenka garbės reng
ti pirmąjį šio sezono bankietą 
Chicagoje. Rengiamas bankie 
tas yra pažymėjimui draugi
jos Sidabrinio Jubiliejaus, ku 
ris prasidėjo birželio mėn. 9 
dieną specialiais straipsniais 
veik visuose lietuvių laikraš
čiuose ir jubiliejiniu narių su
sirinkimu.

Prie šio bankieto Sid. Jub. 
Komitetas ir draugijos nariai 
stropiai rengiasi; jau dabar į 
gerokai daug bilietų išplatin- , 
ta ir beveik viskas paruošta.

Chicagos ir apielinkių dak
tarai: medikai-chirurgal ir 
dentistai su maža išimtieji, 
yra šios draugijos nariais. O 
lietuvių daktarų čia galima 
priskaityti gerokai virš šimto. 
Nariais draugijoje yra taip_ 
pat ir daktarai kitų miestų, 
k. t. Rockford, Ill, Cleveland, 
Ohio, Detroit, Mich., Boston, 
Mass, ir kitų. Nariu yra ir 
Susivienijimo Lietuvių Ameri

koje Sveikatos-Kvotejas dak
taras Stanislovaitis. Senas a- 
merikietis, dabar gyvenąs 
Lietuvoje, Dr. Jonas šliupas 
yra šios draugijos garbės na
rys.

šis, angliškai pavadinus, 
“Silver Jubilee” bankietas, su 
programa ir šokiai, įvyks sek
madieny, 7 v. v. Lapkričio. 
November 21 dieną, Hotel La 
Salle Grand Ball Room’y.

— S. J. K.

Bus Išleistas Kauno 
Vaizdų Albumas

Viena speciali užsienio ben 
drovė, pasiryžusi atskirais 
specialiais leidiniais atvaiz
duoti Europos miestų statybą 
ir tautos ukius, šiuo metu su
manė išleisti leidinį įr apie 
Kauną. Tuo reikalu bendro
vės atstovai dabar lanko i 
Kaune. Leidinys išeitų, kaip 
atrodo, visai netolimoje atei
tyje, butų pavadintas “Sta
tantysis Kaunas”.

Smarkiam vėjui pučiant, 
dangoraižai ar “skyserepe- 
riai” svyruoja į šonus. Bet tą 
svyravimą ne visada galime 
pastebėti be instrumentų

DANAI NORI PIRKTI 4200 
ARKLIŲ IŠ LIETUVOS

The Chicago Lithuanian 
Womens Club held their 
dance at the Del Prado Hotel 
last Saturday evening and 
it proved to be not only a 
grand success, but it was cer

tainly colorful to see every
one in the best evening attire. 
Ladies with beautiful grace
ful flowing gowns, and the 
men in Tuxedos made a ro. | 
yal picture.

Leonas Baltrūnas — one of 
the Lithuanian Sportsmen 
wrote in a letter that he miss
ed Chicago and the girls. He 
is now Coaching Basketball 
at a Technical School, and 
his friend Šačkus is playing 
under his supervision. The 
basketball season is now in 
full swing. He also mentioned 
that winter was getting close 
“s they have been having cold 
weather right along.

Žemė apsisuka aplink savo 
ašį į 24 valandas. Bet jei pa
klaustumėt kas ją suka ir del- 
ko ji nesustoja^ tai nebūt len
gva atsakyti.

tations and he manage to at
tend them all.

Mr. J. Vitkus a prominent 
Sandara’s member proved to 
be a bashful musician. Believe 
it or not.

Lauraitis of Lindbloom sets I 
a pace in track meet — a two 
mile cross country in 10 min. 
35 sec. Good work, but you 
better slow down a little 
when your out walking with 
the girl friend.

Agnes Barnett celebrated 
her 20th birthday last Sun
day, and Saturday was the 
evening her friends came to 
congratulate her. There were 
number kinds of eats — but 
the drinks... O—-Boy!

STRANGE 
SUPERSTITIONS

Daugiausia pasekėjų turi 
Konfucijaus religija. Joj pri- 
skaitoma iki 320,925,000 ti
kinčių. itfBffli

Liekanos Amerikos atradė
jo Kristoforo Kolumbo padė
tos Ispanijos mieste Seville, 
kuris dabar yra gen. Franco 
globoje.

Danai per metus iš Lietuvos 
nuperka apie 4000—5000 ar
klių. Neseniai Lietuvoje lan- 

, kiusis speciali Danijos žemės 
ūkio rūmų ir ūkininkų komi
sija pareiškė, kad šiemet nori 
iš Lietuvos pirkti 4200 arklių. 
Čia jie tyrinėjo arklių rinką 
ir aiškino ateityje arklių pir
kimo sąlygas.

KALEDIN u

Anna Kaskas — The beau 
tiful blond Lithuanian Night
ingale is giving a recital No
vember 7th at the Civic Ope
ra House. We are proud to 
have a young Lithuanian girl 
who has just- recently started 
her career and has already 
made the Metropolitan Ope
ra as the youngest and best 
talented contralto, give a con
cert in Chicago for her peo
ple.

Birute gave their favorite 
soprano and former secreta
ry a grand send-off. We hope 
you have a pleasant trip Jo
hanna, and we hope that you 
will come back to us after

Edgar Firant is back in 
Chicago. He was transfered 
from Illinois University to the 
Lewis Institute and is also 
taking courses at the Chicago 
Art Institute. We hope he 
will achieve everything he is 
going after.

Johanna Buchinskas had a 
lovely fairwell party Sunday, 
where numbers of her friends 
were called upon to make 
speaches and that is the time 
all the things come — so ma
ny nice compliments were 
paid and she certainly 
deserves them- Bon Voyage.

Mr. Celiauskas is a very 
popular man not only in bus
iness transactions but also in 
social afairs. In fact las Sun
day he hąd four dinner invi-

By Edwin Finch

AFOICAM NEGRO TRIBES’ 
UtoRSrtiP THe BLUE SHARK^CALUNG 
ttUoLKJOU- IN ORDER To &RIHG 

Good FoRTune. To Tte TRIBE, AT 
CERTAIN TtME.S A TEN WAR OLD 
CHILD, DECORATED WITH'FLOWERS 
1$ BouWDToALDGAHDPLACE-D AT 
THE WATERS EDGt, AT LjOIa/ Tide. 
ANO LEFT To BE DEVOURED BV 
THE sharks - theories of tae 
CHILD AREDROVMED OUT MTH 
DRW SEATS

IIfToucan bi 
apple in two” 
YOU CAN GET 
ANYONE YOU
WISH FOR VOUR 
LIFE PARTHEfc • 
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ALIEJINIS PEČIUS
TAI YRA

PRAKTIŠKIAUSIS

BUDAS

APŠILDYTI

SAVO NAMUS

ROOSEWELT FURNITURE KOMPANIJOJ
YRA DIDELIS PASIRINKIMAS ALIEJINIŲ PEČIŲ jg 
IŠ GERIAUSIŲ IŠDIRBYSČIŲ. ŠTAI PAVYZDŽIUI,^ 

KURIS APŠILDYS JUMS TRIS ARBA KETURIS J 
KAMBARIUS PILNAI. |

S4952\ JO KAINA
I TIKTAI--

//)
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Galite Pirkti Lengvais Išmokėjimais

ROOSEVELT
FURNITURE CO. Inc.

2310 West Roosevelt Road 
Phone SEELEY 8760 Chicago, Illinois

Į LI ETŲ V
LAIVAI IŠPLAUKIA Iš NEW YORKO: 

EUROPA - • - Lapkriičo 27 
NEW YORK - - Gruodžio 2 
HAMBURG - - -Gruodžio 9 
EUROPA - - - Grudžio 16 
Greiti traukiniai prie pat laivo EUROPA Bre- 
merhavene užtikrina patogią kelionę į Kauna. 
Patogus geležinkeliu susisiekimas iš Hamburgo. 
Informacijų klauskite pas vietinį agentų arba 

HAMBURG-AMERICAN LINE®? 
NORTH GERMAN LLOTD 
130 W. RANDOLPH ST., CHICAGO, ILL.

.tlAl lA? lAnAl L-

i

NORTH GfRM&h 
LLOYD

JOHN P. EWALD REALTY CO.
LOANS and INSURANCE

Jeigu reikalauji pinigų ant Pirmo Mortgičio, ar 
apdraudos nuo ugnies, vėjo, etc., atsišauk:

840 West 33rd Street
TELEFONAS: YARds 2790 arba 2791

Keistučio Skolinimo ir Budavojimo !
RAŠTINĖJE.

T. MARTINKUS MEN’S SHOP

•S|
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3358 So. Halsted St.
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Tel. Boulevard 3210

Vyriškų Rūbų
Krautuve

T. MARTINKUS MEN’S SHOP
3358 So. Halsted St Chicago,

Moloniai kviečia visus atsilankyti Į krautuvę ir p?m 
rudeninius tavorus. Čia pirkaite daug pigiau neį 

kur kitur.

Rudeniniai tavorai jau krautuvėje. Pilnas 
pasirinkimas skrybėlių žymių firmų: Mal
lory ir Portis Brothers. Gražių švederių 
viršutinių ir apatinių marškinių Wilson 
Brothers išdirbystės. Taipgi Broadcloth 
marškinių Arow Co. Skurinių Jacketų, 
vilnonių kelnių, pirštinių, kaklaraikščių, 
kepurių, šalikučių, diržų, “overauzių” ir 
kitokių drabužių pilnam pasirinkimui.

STASYS IR TEODORA MARTINKAI
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Del Ko Nebuvo Priimta
Į Broliją Keletas 

Nauju Narių

Pereitam sekmadieny, ne
kaltų bernelių brolija turėjo 
meditacijų ir naujų narių pa
šventinimo vakarą, šiaip taip 
buvo užglostyti senieji griekai 
ir nesusipratimai, kurie vos 
tik nesuskaldė pačios broli
jos.

Ceremonijas atidarė dva
sios vadas perskaitydamas 
šiuos Pranašo Jezajošiaus žo
džius :

‘‘Palenkite šen savo ausis 
ir ateikite pas mane. Klausy
kite, tai jūsų dusia bus gyva, 
nes aš su jums darysiu amži
ną sutartį, duodamas žadėtas 
malones...”

Kai visi nariai susėdo, dva
sios vadas pasakė trumpą pa
mokslą, del ko berneliai turi 
daboti savo scanas ir neužsi
imti pliatkais apie dūšių ga
nytojus :

‘‘Dabar”, tėsė jis, “mes pri 
imsime į savo tarpą navicijan 
tų, kurie pareiškė noro tapti 
brolijos nariais.’’

Po šių dvasios vado žodžių, 
atsistoja Krivaitis ir perskai
to aplikantų pavardes. “Atei
kite čia visi Į prieki sudėti pa
žadus”, ištaria jis ir apie še
šetas vyrukų atmaršavo prie 
stalo.

Bernelių akys tapo nukreip 
tos į juos. “Kas jie tokie? Del 
ko jie prisirašo?”, klausinėjo 
senesni nariai viens kito.

Vikaras pašaukia tūlą Brid 
g e partietį, neąukšUuJšbjyšku- 
sį vyruką ir paklausia:

“Del ko tu, Antanai, nori 
įstoti šion brolijon?”

“Žmona Jšvijo iš namų”, 
trumpai atsakė jis.

“Ar negalėtum pasakyti 
priežastį del ko taip pasiel
gė?”

“šiuri Burdingierius jai pa
tarė.”

Vikaras liepė atsisėsti ir 
Cr pašaukė antrą kandidatą 
ui Marquette Parko.

‘‘Pasakyk, Anuprai, kas ta
ve privertė ješkoti čia prie
glaudos?”

“Man pasakojo, jog čia jus 
turit ‘good time”’.

“O kokiu linksmybių nore- fe * fe
tiunet surasti?”

“Na, žinai, ko mums vi
siems reikalinga...”

Sėdinčių tarpe pasigirdo 
juokas, bet vikaras suraukęs 
akis įsakė kandidatui pasi
traukti ir toliau tęsė savo ek- 
zaminaciją.

“Ko jus čia tikitės rasti?” 
pakalose jis trečiojo.

“Savo merginos, su kuria 
draugavau dvidešimts metų”, 
nedrąsiai atsakė aplikantas.

“Bet moteriškos lyties as
menų čia nėra”, atrėžė jam 
Vikaras.

“Kaip taj nėra? Aš žinau, 
kad yra”.

“Tamsta klysti!”
“Nieko panašaus! Ji pati 

prisipažino, jog gyvena su 
dvasios vadu.”

šie žodžiai it griaustinis 
ftrenkė į koplyčią. Vikaras 
įnetęs viską pabėgo į šalį, 
brolijos vyriausybė ir nariai 
pašoko iš vietų ir ėmė triukš
mauti. “Melagis! provakato- 
rius, fašistų agentas” šaukė 
tūli balsai, tuom tarpu kiti 
pribėgo prie aplikanto, svei
kindami jį už drąsų pareiški- 
inn

Pagaliau, išlindęs į prieša

kį pats Krivaitis šiaip taip nu 
ramino susirinkusius ir prane
šė, jog nauji aplikantai nebus 
priimti į broliją, nes jie ir 
taip jau perdaug žino visokių 
dalykų apie kuriuos nepriva
lėtu žinoti... fe

Tuomi ir užsibaigė musų 
nopasekmingas sekmadienio 
meditacijų susirinkimas.

Musu Pačių Reikalai

Teko iXigirsti, jog ir pagar
sėjęs Chicagos tarpe “šakar- 
Makar” choras taisosi važiuo
ti į Lietuvą.

Girtinas dalykas. Kaunas 
turės progos išgirsti, kaip 
dainuoja ir šis choras.

Laikraščiai pranešė, jog 
vienos didžiųjų plieno korpo
racijų vadu išrinktas tūlas 
E. Stettinius, o finansų globė
ju — E. Voorhees.

Jei lietuviai turėtų tokias 
pavardes, jie tuojau but pa
keitę į Stettin ir Voor, kad 
nereikėt bijoti savo šešėlio.

šiais metais nebereikės no
minuoti ir rinkti SLA. Pildo
mos Tarybos, nes ji pati save 
išbalsuos. Kol yra pinigų, nie
kam nesinori su jais skirtis.

Vargšai burdingieriai nusi
skundžia, kad sunku jiems 
rasti naują pastogę, kuomet 
išvaro iš seno buto.

O vis dar kaikurie tikrina, 
jog moterys turi širdį!

Tinkamai atsakė
“Didysis Lietuvos kunigaikš

tis Vytautas pasiuntė Romon 
jauną bajorą kaipo savo at
stovą prie šventojo Sosto.

Popiežius priimdamas jį 
keistai pažiurėjo ir paklausė:

— Nejaugi jūsų viešpats 
nesurado senesnio žmogaus 
su barzda, o atsiuntė tave?

— Jūsų Šviesybė, jei mano 
Viešpats but žinojęs, kad vi
sa svarba yra barzdoj, jis but 
atsiuntęs ožį, o ne mane, — 
atsakė jaunas atstovas.

KRITIKA IR
POLEMIKA

Hearsto Laikraštukai 
Šmeižia Lietuyą ir 

Klaidina Skaitytojus

“Vienybės” bendradarbio P 
M. straipsnis: “Lietuvos ir 
Klaipėdos klausimas Ameri
kos spaudoje” yra tilpęs “Vie 
nybėje” 15 spalio laidoje. 
Ponas P. M. gerai padarė lie
tuvių kalbon išversdamas 
Isaac Don Levine straipsnį 
“Tinder Box of the Baltic”, 
pasirodžiusi New Yorko, Chi
cagos, Baltimorės etc. Hears
to laikraščiuose, bet netaip 
jau gerai pasielgė, pripažin
damas tam jo straipsniui ne
užtarnautos vertės bei svar
bos.

Niekam gi nebėra paslap
tis, kad Hearsto laikraštukai 
varo provokišką propaganda 
(gal dėl to ir Hearsto biznis 
smunka). Bet -gi yra įdomu, 
kad žydas Isaac Don Levine 
rašo provokišką straipsnį, vi
sai nesiskaitydamas su teisy
be ir faktais. Jei tas ponas 
Levinas gali nejausdamas gė
dos rašyti, kad “Klaipėda 
buvo Lietuvos pagrobta tokiu 
pat budu kaip kad Madžiu- 
rija Japonijos”, tai aišku, ko 
yra verti visį jo išvadžiojimai. 
Todėl bereikalo p. P. M. sa
ko, kad tas Levino “straipsnis 
vistiek yra gana įdomus ir 
kad jis Klaipėdos kraštui duo 
da gana didelės reikšmės Ry
tų Europos politikoj.”

“Sandaros” (15-X-37) rim
čiau apibudino Hearsto ir 
Isaac Don Levino netikusį 
darbą. “Sandara” sako: “ma
tyt, kad vokiečių propaganda 
dilba išsijuosusi ir išnaudojo 
visas progas sukelti svetimų 
kraštų opiniją prieš Lietuvą.” 
Ištikro, kam rupi teisybė, tas 
žino, kad Klaipėdos Kraštas 
nebuvo lietuvių užkariautas 
taip, kaip kad Mandžiurija 
buvo japonų reguliarės ka
riuomenės u'žkariauta. Klaipė
da buvo Didžiųjų Valstybių 
atskilta nuo Vokietijos kaipo

lietuviškas kraštas ir kaipo 
reikalingas uostas busimai 
Lietuvos valstybei, — tuo tar 
pu gi Mandžiurija visą laiką 
buvo integrale Kinijos dalis. 
Lietuvių sukilimas buvo išpro
vokuotas Klaipėdos Krašto 
Direktorijos ir sukilėliai bei f 
jų draugai savanoriai iš įvai
rių Lietuvos kampų nieko 
naujo nereikalavo, o tik Pary
žiaus Taikos Konferencijos 
metu duotų pažadų išpildymo. 
Tai koks čia Klaipėdos pana- , 
Šurnas į Mandžiuriją? Galop, į 
juk Didžiosios Valstybės ir ! 
pati Vokietija yra pripažinu-1 
sios Lietuvos suverenumo tei
ses Klaipėdoje, — o gi kas 
yra pripažinęs Mandžiuriją 
Japonijai? Niekas?

Kad užkirsti tokį nachališ- 
ką faktų iškraipymą Hearsto 
spaudoje, lietuvių draugijos 
turėtų užprotestuoti, griežtai 
ir neatidėliotinai. Protestu me fe 
dicina sutvarkytų p. Hearsto 
rašėjų padrikusias fantazi
jas.

— Laikraščių Skaitytojas.

Rastas Viešvilės Miškuose
Lenku Dezertyro fe

Lavonas

Pagėgių apskr. Viešvilės 
miškuose prie porą mėnesių 
buvo rastas jau smarkiai ap
gedęs vyriškio lavonas. Iš ras
tų dokumentų nebuvo galima 
atspėti jo asmens tautybės. 
Po ilgesnių tyrinėjimų sužino 
ta, kad čia butą jau seniau 
atbėgusio į Lietuvos pusę len
kų dezertyro Kvicienskio la
vonas. Kokiomis aplinkybėmis 
jis pateko į miško gilumą, to
li nuo kelio ir gyventojų ir ko 
kiomis aplinkybėmis žuvo, 
niekas nežino. Jis anksčiau 
tarnavo pas ūkininkus Taura 
gės apskrityje.

Ner'vų specialistai tikrina, 
jog linksmumas gelbsti žmo
gaus sveikatai ir maisto virš
kinimui. Užtai senovėje laike 
valgių turtingesnieji samdy
davo juokdarius, kad visi but 
linksmi.

Skaitykit “Sandarą”

Mano Pastabos

NELAIMINGI 
ŽMONĖS.

TAS PATS

Yra žemės vietelės, kurios 
tikrai vertos pastebėti, nes 
ten gyvena nelaimingi žmo
nės. Pavyzdžiui, Brazilijos; 
sodyba Bahin ir Prancūzijos; 
valdomos salos pietiniame; 
Okeane, apgyventos raupuotų 
žmonių; Flandrijos kaimas 
Gheel apgyventas vienų tik 
silpnapročių, kuriais niekas: 
nesirūpina; Libijos požeminiu 1

Progress
FURNITURE CO. 

KRAUTUVĖJE

Galite Pirkti

PIANĄ, RADIO ir
AKORD1ONĄ

Už specialiai sumažintas 
kainas

12 Balsų Akordionai po

$19.75
’! 48 Balsu Akordionai po

į $47.50
f 80 Balsu Akordionai po

i : $67.50
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'ten girdisi balsai gitaro iršiur- 
kštaus tono dainuškos.

Prieš kelis metus iš S. V. 
Į ten nuvykęs Dr. Verner tyri
nėjo priežastis, dėl kurių ten 
žmonės ir gyvuliai apanka, 
bet priežasties jis nesuranda.

me mieste Gairan gyvena ke
liolika tūkstančiu žmonių, 
sergančių visokiomis ligomis; 
ir šiais niekas nesirūpina. A- 
merikos kontinente, Californi- 
jos valstijoj, žinomame Mir
ties Klonyje pavargę indionai 
su savo gyvuliais žūva nuo 
saulės karščio, kuris naikina 
kiekvieną gyvą sutvėrimą. 
Taį vis lyg užkeiktos vietos.

Bet visos jos vargiai gali 
lygintis Meksikos kaimui Til- 
tepeca, kur visi gyventojai ir 
jų gyvuliai yra akli. Ten žmo
nės gyvena mediniuose name
liuose, kuriuos pasistatė patys i 
neregiai. Apie namelius bėgio
ja maži vaikai, visi neregiai, I 
ir žaidžia su šunimis, irgi ne-' 
regiais. Niekas nemanytų, 
kad jie akli, nes atsargumu ir 
reikalingu taktu jie visi nesis
kiria nuo turinčių noi’mališką 
regėjimą. O tai gelbsti jiems 
nepaprastas jausiąs: kur žen
gia, kur deda ranką ar koją 
ar kreipia galvą, jaučia kas 
yra arčiau ar toliau.

^Tiltepeca sodžius atsisky
ręs nuo pasaulio. Jei koks ke
leivis ten iš kur atvyksta, tai 
ilgai netrukęs nešasi atgal, bi
jodamas, kad neužsikrėstų 
neregystės liga. Tad vietiniai 
gyventojai, neturėdami jokių 
talkininkų, viską gaminasi pa
tys. Jie pasakoja, kad kūdi
kiais dar būdami turėjo regė
jimą, paskui tas regėjimas 
pradėjo silpnėti — jie ėmė 
apakti ir keliems metams pra 
slinkus visai apako. Vakarais

Tik spėta, kad ten siaučia li
ga, naikinanti regėjimo ner
vus, kurie plečiasi iš augalo 
žiedų Hipomea, tačiau tas 
spėjimas iki šiol nėra patikri
nančiu faktu. Buvo aiškina
ma, kad regėjimo nervus žmo 
nėms, gyvuliams ir paukš
čiams gadina alkoholiškų au
galų kvapsnis, taičau įsitikin
ta, kad tokių augalų ten visai 
nėra. Taip niekas ir nežino 
kodėl Tiltepeca, netik žmo
nės, bet ir visi gyvūnai akli. 
Tik tikra, kad ten įsigyvenus 
tokia liga, kurios niekur kitur 
pasaulyje nėra. Tačiau iš kur 
ta liga paeina, kaip ji veikia 
ant regėjimo organizmo — 
niekas nežino. Tik tolimesnių 
šalių mokslininkai sprendžia, 
kad ta liga gali paeiti iš že
mės.

Aklieji Telipeco gyvento
jai tačiau ramiai sau gyvena 
ir nelaimingu savo likimu vi
sai nesirūpina. Jie dirba viso
kius savo gyvenime reikalin
gus darbus vadovaudamiesi 
jausmais, o apie gelbėjimąsi, 
apie emigraciją ar keno talką 
pas juos kalbos nėra. Ir jais 
niekas nesirūpina. Pati val
džia į juos jokios domės ne
kreipia, o artimesni ir tolimes 
ni kaimynai nu© jų šalinasi, 
kad nuo jų neužsikrėsti aklu
mo liga.

Suvienytų Valstijų paštas 
išleido ženklelius pagerbimui 
civilio karo didvyrio Kazio 
Pulaskio, gimusio Lietuvoje.

Gatvekary.

— Tamsta jau per pusę 
valandos bandai spaustis pile 
manęs, be jokios priežasties, 
— išmetinėja moteriškė savo 
kaimynui.

— Priežastis tai yra, tik 
pasekmių nesimato.

Teisme.

— Pasiremdamas įstaty
mais, tave Anuprą šeškų, nu
teisiu visam amžiui kalėti.

— Bet, pone teisėjau, Jus 
pasielgėt vienpusiškai.

— Neprieštarauk man, nes 
dar uždėsiu porą desėtkų me
tu! fe

KALINYS VEŽAMAS Į TEI
SMĄ APSIVOGĖ

Kauno kalėjime kalina
mas už vogimą Ipolitas špi- 
liauskas buvo vežamas į Se- 
meliškius, kur posėdžiava A- 
pygardos Teismas. Autobuso 
konduktoriaus kišenėje buvo 
įdėtas fotografavimo apara
tas. špįliauskas aparatą pavo
gė, paskui raštinėje paslėpė 
krosnyje. Kai policija apara
tą surado, špiliauskas aiškino 
si, kad radęs autobuse pames 
tą. Už šią vagystę špiliauskas 
nubaustas pusantrų metų sun
kiųjų darbų ^ajėjirpo.

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim 

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė-

dinimas užtikrintas.

Vilija Coal Co.
3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, Ill. 

lietuvių įstaiga.
TpI Tji.favc.tte 2584.

GERKIT 
Tik Gerą 
ALŲ

r
SOUTH SIDE BREWING COMPANY

Visi geria ir mėgsta AMBROSIA ALŲ, nes jie žino, kad 
tas alus yra padarytas iš geniausios rūšies produktų.

Urmo (Wholesale) kainomis pristato į alines ir kitas 
įstaigas. Visuomet kreipkitės pas NORKŲ, kur gausite 
greitą ir teisingą patarnavimą.

E 2415 West 64th St., Chicago, HL
I Biznio Telefonas Boulevard 7179 — Res. Hejplokck 6240

120 Balsų Akordionai po

$18.00 Naujos 1938 Mados 
Midget Radios po

$7.95
Nauji visų bangų Radios 

1938 Metų Mados po

$19.50
Nauji Console Radios 1938

Metų Mados po

Geri vartoti pianai

Grojikliai pianai po

$29.50
1937 Kimball pianai po

$285.00
Parduodama Ant Lengvų 

Išmokėjimų.

J. KALEDINSKAS, Vedėjas

3222-26 S. Halsted St
Tel. Victory 4226 

CHICAGO, ILL.

♦

.J Pagelba Nuo Reumatizmo ir Sausgelčs
Nesikankykite savęs skausmais, Reumatizmu, Sausgėle, Kaulų 

Gėlimu, arba Mėšlungiu — raumenų sukimu, nes skaudėjimai ant į 'i
11 patalo paguldo.
n’ CAPSICO COMPOUND mostis lengvai prašalina h 

viršminėtas ligas; mums šiandien daugybė žmonių siunčia pade- r 
į kavones pasveikę. Kaina 50c., per pasta 55c ar dvi už $1.05. U 

Dukart tvirtesnė — 75c. t ,
Knyga: “ĘALTINTS SVEIKATOS” augalais gydytis, kaina 50c.

i JUSTIN KULIS
1 3259 South Halsted Street Chicago, Ill. 1Į

NOTARY

*

RE.W. ESTATE
TEIKIAME PATARIMŲ MORGIČIŲ, 
TAKSŲ KLAUSIME . . .
TURIME VISOKIŲ BARGENŲ NAMŲ 
PIRKĖJAMS . . .

PUBLIC, INSURANCE IR PASKOLOS

IETKIEWICZ&-
MORTGAGE BANKERS >

2608 West 47th Street
Telephone Lafayette 1083

I DVI MODERNIŠKOS LIETUVIŲ ĮSTAIGOS
I JUČUS SISTERS RESTORANUOSE VISUOMET 
I GERAS IR SKANUS VALGIS, GERAS IR MALONUS 
g PATARNAVIMAS — ŽEMOS KAINOS.

I Jučus Sister Restaurants
į 3241 So. Halsted Street
f 1608 West 47th Street
y CHICAGO, ILLINOIS

4>............................................................  - — ■ ■ ■ O

Safety Deposit Boxes Telephone Yards 6894
$2.50 per Year

M. J. KIRAS
Į Home-Builders - Real Estate
I 3352 South Halsted St., Chicago

NOTARY PUBLIC :: INSURANCE OF ALL KINDS

i

| f

i r

i
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Chicago j e
Ramančionio Krautuvę 
Bridgeporte Užpuolė 

Plėšikai
Surišo buvusius krautuvėj ir 

išsinešė $100.00.

Nepaprastai drąsus puoli
mas buvo padarytas p. J. Ra
mančionio geležinių daiktų 
krautuvės, 3214 So. Halsted 
St. Pereitam trečiadieny du 
plėšikai, apsimetę pirkėjais, 
įėjo vidun ir laukė kol išeis 
buvusieji krautuvėj kostume- 
riai.

Paskiau jie paprašė p. Ra
mančionio, kad duot jiems 
kamuolį šniųro. Gavę tą, jie 
tuojau atkišo revolveri ir vie
nas plėšikas surišo savininką 
ir tarnautoją. Už kiek laiko 
nuo viršaus nulipo ir pp. Ra- 
mančionių duktė Stella, kuriai 
tuojau surišo kojas, kad ne- 
galėt išbėgti.

Vėliau plėšikai šoko prie 
registerio, kur buvo apie šim
tas dolerių ir pasigriebę pini
gus skubiai išdūmė lauk. Kol 
pasiliuosavo J. Ramančionis, 
jau jų nebuvo matyt gatvėj.

— Rep.

M. KIRUI PADARYTA 
OPERACIJA RANKOJ.

Žinomas Chicagos lietuvių 
nekilnojamos nuosavybės bro
keris M. Kiras, 3352 So. Hals
ted St. visai netikėtai pateko 
po gydytojo Dr. S. Naikelio 
priežiūra. Įdrėškęs pirštą jis 
užsinuodijo ir jo ranka pra
dėjo tinti.

Dr. S. Naikelis turėjo atlik
ti mažą operaciją, kad paša
linti nuodus.

Chic. Lietuviu Moterių c v
Kliubo Balius Buvo 
Labai Pasekmingas

Atsilankė virš dviejų šimtų 
Publikos.

Gražiausias pramogas su
rengia ne vyrai, bet musų 
“leidės”. Pereito šeštadienio 
balius Del Prado viešbuty dar j 
sykį tą faktą patvirtino. Sve- . 
čių atsilankė virš poros šimtų 
ir visj taip smagiai linksminos 
ir šoko, kad ir vėlumai atėjus 
niekas nenorėjo traukti na- , 
mo.

Rengimo komisijos pirmi- ! 
ninkė buvo p-lė M. Brenzaitė; 
jos bendradarbės: ponį O. 
Kirienė, poni S. Narvidienė, 
poni F. Brachulienė, poni B. 
Pivarunienė ir kitos. Pelnas 
nuo šio baliaus yra skiriamas 
prieglaudos senelių sušelpi- 
mui.

£
MATERIOLAS NAMU STATYBAI

Didelis pasirinkimas statymui namu, taisymui porčių, 
stogams popiera, rynos, sietai, langai, durys ir kiti 
reikmenys. Viskas Prieinama kaina. Kreipkitės:

BUILDERS’ SUPPLY
M. ZOLP, Savininkė

3562 So. Halsted St. Chicago, Ill
Telefonas YARds 2576.

Atdara vakarais ir nedėliomis
Kai

LACHAWICZ IR SUNUS
2314 West 23rd Place Phone CANal 2515

SKYRIUS: 42-44 Eest 108th St. Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street BOUlevard 4089

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S.P. MAŽEIKA
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

A. PETKUS
1410 So. 49th Ct., Cicero, Ill. Phone Cicero 2109

A. MASALSKIS ~~
3307 So. Lituanica Avenue Phone Boulevard 4139

S. M. SKUDAS
718 West 18th Street s Phone Monroe 3377

§

a

Phone Prospect 3242 Day & Night Service 
’ PAVLAVICIA UNDERTAKING CO., Inc. 
I 7

L. RECK’AS, Embalmer

Complete Funeral For $75.00
6823 So. Western Ave. Chicago, Illinois

Pasiuntė Sveikinimo 
Telegramą Ponui

S. Geguiui.
Pereitam sekmadieny New 

Yorko tautiniai veikėjai pa
gerbė ALT. Sandaros prezi
dentą p. S. Gegužį, šia proga 
grupė Chicagiečių pasiuntė 
tokią sveikinimo telegramą: 
“Brangus Tautieti!

Pnimk ir musų širdingus 
linkėjimus tavo šios dienos 
iškilmėse. Tegul jos vainikuo
ja Tavo tautinių darbų nepa
prastus nuopelnus. Sykiu svei
kiname Jūsų šeimą ii' daly
vius.’’

Donų Kazoku Chore yra 
Ir Vienas Lietuvis,

K. Jurkevičius
Pereitam sekmadieny Chica 

goj dainavo pagarsėjęs visam 
pasauly Dono Kazokų choras. 
Jo pasiklausyti susirinko arti 
4000 žmonių. Įdomus faktas, 
kad šiame chore dainuoja ir 
vienas lietuvis K. Jurkevičius, 
24 metų amžiaus.

Pirmiau jis gyveno Rygoj. 
Kuomet porą metų atgal Do
no Kazokų choras aplankė 
Rygą, tai K. Jurkevičius pa
prašė vedėjo, kad jam leistų 
prisidėti. Išbandžius balsą jis 
tapo priimtas ir dabar dainuo 
ja tenoru.

Pasak p. Jurkevičiaus, kiek 
vienas choristas gauna 60 
dol. į savaitę ir apmoka ke
lionę. Maistą ir viešbučius tu
ri patys pasirūpinti. Vasaros 
metu jie nutraukia maršrutą 
ii' apsistoję kokiam Europos 
kurorte mokinasi naujų dai
nų, t

Irašykit Savo Vaikučius 
Jaunojon Birutėn

Vakar, ketvirtadieny įvyko 
antroji šiam sezone Jaunosios 
Birutės dainų ir lietuviu kai- A.
bos repeticiją. Atsilankė ne
mažai naujų narių, kurie iš 
pirmos dienos pamėgo lietu
višką dainavimą ir žaidimus.

Kviečiami visus tėvus, kurie 
dar nesiunčia savo vaikučių į 
Jaunąją Birutę, atvesti juos 
šiam ketvirtadieny Sandaros 
svetainėn lygiai 7 vai. vakare.

— Rėmėjas.

Apsiveda J. Vaičaitis

Lapkričio 13 dieną Juozas 
Vaičaitis, 3126 S. Union Avė. 
apsiveda su Agota Petkute. 
Reiškia, dar vienas bernelis 
atsidurs moterystės stone.

3

5

3

3
5
3

P-nai J. Apkenai ir Per 
Šešioliką Ilgų Metų 
Neužmiršo Sandaros
Visai pripuolamai patekau 

į ,pp. Apkėnų namus, 5653 S. 
Sangamon St. Gyvena jie tarp 
svetimtaučių ir mažai tesutin
ka lietuvių. Išsikalbėjus Mrs. 
Apkėnas paprašė, kad jai už
rašyčiau “Sandarą”, kurios 
ji seniai nebuvo mačiusi.

“Keliolika metų atgal”, tę
sė Mrs. Apkėnas, “mes gyve
nom Norwood, Mass, ir vei- 

į kėm sandariečių tarpe. Persi
kėlus į Chicagą musų ryšiai 
su sandariečiais nutruko. Vi
są tą laiką jaučiu, jog trūksta 
idėjos draugų, su kuriais ga
lima but pasidalinti mintimis. 
Pereitą ipavasarį susirgau ir 
vis dar nesiaučiu pilnai svei- 

| ka. Bet jei turėsit kokį susi
rinkimą ar pramogą mes bu- 

i tinai atvažiuosim”.

Pasikalbėję kokią valandą, 
aš apleidžiau juos. Smagu bu 
vo sutikti lietuvių šeimyną, 
kuri gyvendama svetimųjų 
tarpe per šešioliką metų ne
užmiršo savo tautinės organi
zacijos. — Alfa.

Po Lietuvišką Chicagą 
Pasidairius

—————
SLA. 36 Kuopos Svarbus ■ 

Susirinkimas Šiam 
Trečiadieny

Visi šios kuopos nariai pra
šomi atvykti į svarbų susirin
kimą seredoj, lapkričio 3 die
ną, Lietuvių Auditorijoj. .....

Apart kitų dalykų išgirsite 
labai įdomią paskaitą.

Širdies liga mirė A. Kisiulis.

Savininkas mėsos kraujtu- 
vės A. Kisiulis, 3213' Wallace 
St. stovėjo ant laiptų užpaka
ly savo namo. Staiga jis par
puolė ir nusirideno žemyn. 
Pašaukus gydytoją nustatyta, 
jog jis mirė širdies liga. A. 
Kisiulis buvo 42 metų am
žiaus,

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5 

Vakarais: Panedėlio, Serpdos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175
Namai: 6459 S. Rockwell St.

Telefonas Republic 9600

Ambulancų Patarnavimas Dieną ir Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

JUOZAPAS EUDEIKIS IR TĖVAS ?
4704 So. Western Ave. Phone Virginia 0883

I. J. ZOLP 7
1646 West 46th Street Phone Boulevard 5203—5566

Lietuvis pasižymėjo Lindblum 
High School

O^den Parke, 65 gatvė ir 
Racine įvyko Lindblum aukš
tosios mokyklos bėgimo kon- 
testas dviejų mylių protarpy. 
Laimėtoju lenktynių buvo jau 
nas lietuvis — J. Lauraitis.

P-nai Janusai susilaukė 
sunaus

Žinoma Chicagos lietuvių 
šeimyna, p-nai R. Janušai, 
3511 W. 65th St. šiomis die
nomis susilaukė sunaus, kuris 
sveria devynius svarus.

SLA. 217 Kuopos Pramoga

Viena darbštesnių SLA. 
kuopų — 217 rengia draugiš
ką vakarienę ir šokius šešta
dieny lapkričio 20 dieną, Mar 
gučio svetainėj, 6812 So. Wes 
tern Ave.

Svečiams bus suteikta ka
lakuto vakarienė.

M. Jusas kviečia nekaltus 
bernelius į aukuro 

pašventinimą.

Nelabai seniai apleidęs bro 
liją su dvasios vado leidimu 
ir palaiminimu, inžinierius M. 
Jusas apsivedė ir įsikūrė na
mą Palos Ę’arke. Savo darže
ly jis įrengė gražų aukurą ir 
dabar pakvietė nekaltus ber- 
nius atvykti su savo gaspadi- 
nėm į aukuro pašventinimą.

Dr. A. Narmanto Šeimyniškas 
Jubiliejus.

Pasižymėjęs savo veikimu 
tautinėj dirvoje, Dr. A. Nor
mantas ir poni M. Normantie
nė, 3246 S. Halsted St. minė
jo trylikos metų šeimyninio 
gyvenimo sukaktuves. Artimi 
draugai betikėtai užklupo 
juos su vaišėm ir dovanom.

Daugelis žmonių mano, jog 
tryliktas numeris nėra laimin 
gas, bet Dr. A. Normanto at
sitikime viskas išėjo kuopui- 
kiausiai.

“Margutis paaukavo Jaunąjai 
Birutei knygų ir gaidų

Prasidėjus Jaunajai Birutei 
dainavimo ir lietuvių kalbos 
pamokoms, “Margutis” paau
kavo šiai vaikų draugijėlei 
daug gražių dainų ir pasiskai 
tymo knygų. Ačiū “Margu
čiui” ir kompozitoriui A. Va
nagaičiui už paramą.

PLĖŠIKAI UŽPUOLĖ 
LIETUVIO NAMUS

Per ištisą valandą ješkojo 
$3,000, bet nerado nieko

Šiomis dienomis du ginkluo
ti plėšikai įsiveržė apie 10 va
landą išryto į J. Brazausko 
namus, 2917 S. Union Avė. 
Namuose buvo tik viena mo
teris su maža mergaite. Plė
šikai pareikalavo, kad jiems 
butų atiduoti $3,000 dolerių, 
kuriuos buk J,. Brazauskas iš-

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Telefonas Yards 1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė

756 West 35th St. 
Kampas Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėliomis pagal sutartį.

ADVOKATAI
Namų Tel. Keystone 5286

CLEMENT J. SVILOW
LIETUVIS ADVOKATAS

33 No. La Salle St.
Phone Central 1840

Chicago, Ill.
Telephone Boulevard 2800

JOSEPH J. GRISH
LIETUVIS ADVOKATAS
4631 South Ashland Ave.

Res. 6515 S. Rockwell St
Telephone: Republic 9723

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suite 1308

Vakarais tik Ketvirtadieniais
3252 So. Halsted St.

Tel. Calumet 6945

STELLA STRIKOL
Attorney and Counsellor 

at Law 
(Lietuvaitė—Advokatas) 

134 No. La Salle St Chicago.
Kambarys 1308

Tel. Randolph 0332 
Vakarais namuose 

6710 So. Campbell Avenue

Tel. Prospect 1012.

KAL & ZARETSKY
LIETUVIAI ADVOKATAI

6322 So. Western Ave., Chicago

VALANDOS:

Panediely, Utarninke ir Ketverge 
nuo 2 iki 9 vakare.

Seredoj ir Pėtnyčioj nuo 2 iki 6. 
Subatoj nuo 12 iki 6.

Res. . Tel. Republic 5047.

Phone Central 1824.

A. A. SLAKIS
LIETUVIS ADVOKATAS
7 South Dearborn Street

Kambarys 1230
Chicago, Illinois

Res. TeL Hyde Park 3395

■* 1 'V ____ !£-■—JJĮ

siėmęs iš banko.
Moteris bandė paaiškinti, j 

jog tiek pinigų jie banke ne- į 
turėjo ir. parodė net knygutę,! 
vienok plėšikai išvertė ir iš- 
ješkojo visus namus, surasda
mi vos 6 dolerius, kurių visai 
neėmė.

Matyt, plėšikams kas tai 
suteikė klaidingą informaci
ją ir adresą.

Pereitam antradieny tapo 
palaidotas jaunas lietuvis Sta 
sys Brazauskas, 28 metų, gyve

į LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Phone REPublic 2266

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

2403 West 63rd Street
Kampas 63rd ir Western Ave.

Phone PROspect 1028

DR. J. J. K0WAR
(KOWARSKAS)

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
2403 West 63rd Street 

CHICAGO, ILL.
Ofiso valandos: 2—4 ir 7—9 vak. 
Nedėlioj ir Seredoj pagal sutartį 
Rez. ir Ofisas 2359 So. Leavitt St.

Tel. Canal 0706

Phone Canal 6122

DR. GEO. I. BLOŽIS
DENTISTAS

2201 West 22nd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos:
Nuo 9:30 iki 12; 1—5 ir 6—8
Rez. 8342 So. Marshfield Ave. 

Phone Beverly 1868

Res. Tel. Prospect 3785

DR. J. J. ŠIMKUS
DENTISTAS

1821 S. Halsted St.

Telefonas Canal 0257

Vai.: 9:30—12; 1—5 ir 6—8 

CHICAGO, ILL.

L E. MAKARAS M. D.
Tel. Pullman 1193 ir 8277 

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Victory 1522

DR. J. KŪLIS
Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m. 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Phone Prospect 1012

DR. STANLEY JAKUBS
DENTISTAS

6322 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 iš ryto iki 8:30 vakare

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytai*
1 iki 8 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytai* 
Ofisas.*

1821 So. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257 

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue
Telefonas Prospect 6659

Tel. Boulevard 5914 Dieną ir Naktį 
Ofiso Valandos nuo 2 iki 4, nuo 7 
iki 8:30 v. Nedėl. nuo 10 iki 12 ą.m.

DR. S. NAIKELIS
Gydytojas ir Chirurgas 

Ofisas ir Rezidencija 

3335 So. Halsted St 
CHICAGO, ILL.

Tel. Yards 3557
DR. J. MOCKUS
LIETUVIS DENTISTAS 

Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:30 
No Office Hours Wednesday 
3401 So. Halsted St. Chiogn

Spa lių-Q ct-ober 29 d

nęs su motina 4558 S. Paulina 
St. Jis mirė plaučių uždegimu.

Veiklus Town of Lake ko
lonijos jaunuolis Antanas Plie 
nis režisuoja veikalą Lietuvių 
Piliečių Kliubo vakarui, kuris 
įvyks sekmadieny lapkričio 21 
dieną, buv. Meldažio svetainė 
je.

Greičiausiu dalyku pasauly, 
fizikai skaito elektroną, ma- 
žutėlę dalelę, kuri išnešioja 
elektrikos srovę.

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
. GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2201 W. 2 2nd Street 
CHICAt O, ILL.

Ofiso valandos: i uo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir Ne< ėl. pagal sutartį 
Rez. 6631 So. Californija Avenue 

Telefonas Republic 7868

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak 
Nedėliomis pagal sutartį.

Ofiso Tel: Boulevard 7820

Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

j Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTASI

3252 So. Halsted St.ij________________________________ _

Phone LAFayette 8016

Dr. Alex. J. Shimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
4300 S. Fairfield Ave.

CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: Atdara visą dieną 
— 24 valandų Patarnavimas

Phone Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakar* 
Seredoj pagal sutartį.

Ofiso Tel. Boulevard 5913 
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Halsted Sts.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-f 84 

Nedėldieniais fagaJ sutartį.

Phone Hemlock 2061

Dr. Joseph Kelia
Dentistaa

6558 So. Western Ave., Chicago

Valandos nuo 9 iki 8 vakaro 
Nedėliomis pagal sutartį

Ofiso Tel. Victory 3S87

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Chicago

Ofiso valandos:
Nuo 9 Li 12 dieną ir — 7 iki 9 vak 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak 

Rez, 6504 So. Artesian Avenue
Telefonas Hemlock 2374 

Res. valandos: 3 iki 6 vakar*
Antradieniais ir 3 ftn 9 vak

i Phone Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos:
nuo 10 ryto iki 2 po pietų
ir nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Šventadieniais tik susitarus
Phone Boulevard 84a3




